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Čteme nebo nečteme?
současná doba přináší spoustu technických vymožeností a nevyhne se jim 
samozřejmě ani knihovnictví. Ba naopak. používáme počítače, internet, 
elektronické databáze informací, sběrné boxy knih, elektronické čtečky 
a další a další novinky. a tak nás někdy napadne: a co chudák „obyčej-
ná“ knížka? Vůbec o ni nemám obavy. Vždyť je to klasika. dá se vzít 
do kabelky a číst ve vlaku, v čekárně u lékaře, můžeme si ji bez obav vzít 
na dovolenou. Hned jak vysvitne slunko, můžeme se vyhřívat s knihou 
kdykoliv a kdekoliv. Můžeme u toho dokonce i ležet... 

Krásně to napsal i Karel Čapek v knize Vesele o lidech, kapitola 
Kterak se čtou knihy: „Jako kluk jsem se zálibou četl leže na břiše pod 
postelí, pokud šlo o těžkou a zakázanou četbu. Kdežto knihy dobro-
družné a cestopisné jsem nejplněji prožíval v sedě na houpající se větvi 
krásného jasanu, v koruně podobné džungli. chaloupku strýčka toma 
jsem četl v trámoví půdy a tři mušketýry sedě obkročmo na kůle 
v plotě. svůj nejsilnější čtenářský dojem jsem zažil, skrčen na nejvyš-
ší příčce žebříku, ale nemohu si už vzpomenout, která to byla kniha.“

no není to nádhera? Když je nám hůř, často pomůže právě dobrá 
kniha. pro každého z nás to může znamenat něco jiného, ale na tom 
nesejde. Vždyť nabídka vycházejících knih je určitě hodně pestrá, 
aby si vybral každý. Možná byste namítli, jak jsou dnes knihy drahé. 
ano máte pravdu, jsou dražší než dřív. ale proto je tu pro Vás právě 
knihovna, abyste mohli číst dle libosti. a hlavně už odmalička. Čtěte 
svým dětem. Čas strávený čtením je důležitý, jsou to chvíle, kdy bu-
dete spolu a naučíte děti, jak je pěkné číst. Uvidí, že se z knih mnohé 
dozví, zjistí, že je to i zábava, a snad jim to čtení vydrží... tak jako 
vydržela kniha, klasická papírová kniha...

Jana Šimková
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PRVNÍ PARTA
INFORMACE Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA

Páteční žurnály
  4. 3.   MUdr. Hartman
11. 3.   MUdr. Černý 
18. 3.   MUdr. Šťovíček 
25. 3.   MUdr. cvrček 

O VĚCECH 
OBECNÝCH

A OBECNÍCH - INFORMACE Z MĚÚ

Rada města Úpice
Rada města Úpice se ke svým jednáním 
sešla dne 26. 1. 2011 a 9. 2. 2011. 

nejdiskutovanějším bodem obou schů-
zí byla tvorba rozpočtu na r. 2011. Radní 
se dále zabývali otázkou hospodaření lesů, 
rozpočtem lesního hospodářství, plněním 
rozpočtu v r. 2010 a rozpočtovým výhle-
dem do r. 2015. 

další řešenou otázkou bylo zřízení osad-
ního výboru Radeč. občané části Radeč 
požádali o zřízení osadního výboru a rada 
města jeho zřízení doporučila. osadní vý-
bor může zastupitelstvo města zřídit v ur-
čité části obce či města. Členy osadního 
výboru jsou občané města, kteří jsou při-
hlášeni k trvalému pobytu v té části města, 
pro kterou je osadní výbor zřízen, a jsou 
určeni zastupitelstvem. osadní výbor je 
minimálně tříčlenný. Jeho předsedu zvolí 
zastupitelstvo z řad členů osadního výbo-
ru. osadní výbor je oprávněn předkládat 
zastupitelstvu města, radě města a výbo-
rům návrhy týkající se rozvoje části měs-
ta a rozpočtu města. dalším jeho právem 
je vyjadřovat se k návrhům předkládaným 
zastupitelstvu a radě města k rozhodnutí, 
pokud se týkají části města. též se může 
vyjadřovat k připomínkám a podnětům 
předkládaným občany města, kteří jsou 
hlášeni k trvalému pobytu v části měs-
ta. požádá-li předseda osadního výboru 
na zasedání zastupitelstva města o slovo, 
musí mu být uděleno. osadní výbor Radeč 
by měl pracovat ve složení p. Josef Řezní-
ček, p. Jan Šašlák a p. Zbyšek petera.

Usnesení Rady města Úpice je publiko-
váno na úřední desce a webových strán-
kách města www.upice.cz. Rada města se 
v březnu sejde na svých schůzích ve dnech 
2. 3., 16. 3., 30. 3. 2011. 

Mgr. Šárka Bušinská, tajemnice MěÚ Úpice

zastupitelé z Piechowic navštívili Úpici
V úterý 18. ledna 2011 v odpoledních hodinách dorazila do Úpice sedmičlenná skupina hostů z pol-
ského partnerského města piechowice.

na městském úřadě přivítal tuto vzácnou návštěvu spolu s místostarosty pan starosta ing. Jaro-
slav Hůlek, který převzal z rukou piechowického starosty milý dárek. aby také našim zahraničním 
kolegům zůstala na toto setkání kromě zážitků i nějaká hmatatelná vzpomínka, dostali od Města 
Úpice upomínkové předměty. na společném obědě U Maršíků si všichni přátelsky pohovořili o pro-
blémech vedení města a společných projektech. Část polských zastupitelů se pak vrátila s panem 
starostou ing. Hůlkem a panem místostarostou ing. Holmanem na městský úřad, aby zde projednali 
záležitosti týkající se vzájemné spolupráce obou partnerských měst. druhá část se vydala v do-
provodu místostarosty ing. Z. peterky a vedoucí informačního centra lucie nývltové na prohlídku 
do městské knihovny a městského sálu. při procházce Úpicí si hosté prohlédli také budovu měst-
ského penzionu, náměstí t. G. Masaryka a nakonec Městské muzeum a galerii Julie W. Mezerové, 
kde se zúčastnili slavnostního zahájení výstavy obrazy Julie Winterové Mezerové. po skončení 
vernisáže jsme se s našimi polskými přáteli rozloučili a popřáli jim šťastnou cestu domů. 

Lucie Nývltová (Turistické a informační centrum Úpice)

Každým rokem najdeme v historických zá-
znamech významné události. nejstarším 

datem by se mohl zdát letopočet 1241, který je 
na staré radnici římskými číslicemi zazname-
nán pod znakem města. podle pověsti do Úpice 
tenkrát mělo vtrhnout tatarské vojsko a stateč-
nými občany bylo přelstěno a přemoženo. pí-
semné dokumenty z první poloviny 13. století 
nejsou dochované. Můžeme se tedy opravdu jen 
domnívat, kdo a proč pověst vymyslel. letopo-
čet byl připsán pod znak až v roce 1859.

Z doložených událostí je možné připome-
nout rok 1581, kdy se vyměřovaly hranice mezi 
panstvím náchodským a trutnovem, roku 1771 
byly domy poprvé označeny čísly popisnými, 
bylo zde 140 domů. cholera, která si vyžádala 
27 obětí, vypukla v roce 1831, o deset let poz-
ději bylo zaznamenáno zemětřesení. na místě 
panského dvora na sychrově společníci Ábeles, 
schwab, oberländer a Morawetz začali stavět 
první přádelnu lnu.

Místní školní rada se roku 1871 usnesla, 
že děti od 12 let nebudou již školu navštěvo-
vat, chlapci museli již při tkalcovině pomáhat 
a děvčata zastávala domácí práce.

Významnou událost si připomíná Základ-
ní škola Bratří Čapků. dne 13. září 1891 byla 
slavnostně otevřena a svěcena nová školní bu-
dova určená pro obecnou a měšťanskou školu 

Jednička na konci letopočtu
chlapeckou. Vybudovaná byla dle návrhu úpic-
kého stavitele Josefa Rejska. V letech 1892 – 
1901 školu navštěvovali Josef a Karel Čapkovi.

dlouholetou sportovní tradici v Úpici udržo-
vali sokolové a další sportovní oddíly, jiné se 
ustanovily. sokolský slet podkrkonošské župy 
konaný 16. července 1911 vydařil se skvěle. 
Zastoupeno bylo 37 sokolských jednot, odpo-
ledního průvodu se účastnilo na 1000 sokolů 
a zvlášť milé podívání bylo na čtyři stovky dětí 
a dorostu.

Roku 1921 založen byl svaz junáků a skau-
tů, 6. dubna ustaven byl Klub českých turistů, 
do tohoto roku je datován i vznik orla. o de-
sítku let později byla otevřena tělocvična orlů 
a při té příležitosti se konala velká slavnost 
orla.

Válečná léta přinesla r. 1941 likvidaci soko-
la, po ukončení války byla činnost obnovena, 
padesátá léta ukončila jeho činnost definitivně 
na dlouhé desítky let.

Hudební škola byla otevřená v roce 1951. 
Za dlouhé roky působení v Úpici vychovala 
mnoho vynikajících muzikantů i výtvarníků. 

Z Pamětí města Úpice Viléma Schreibera
a dalších městských kronik

vybrala Marcela Strachotová.

televize Js a Město Úpice

srdečně zvou na svůj historicky třetí a zároveň

1. společný

Reprezentační ples
25. března 2011 v 19.30 hodin v Městském sále v Úpici

K tanci hraje skupina KOSŤA a spol.

Bohatý kulturní program bude přenášen přímým vstupem
do kabelové sítě televize ÚČKo a na internet.
 http://www.tvcom.cz/

 Vstupné s večeří 270 Kč
 předprodej na MěÚ v pokladně
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VĚCI KOLEM NÁS
MINIREFERENDUM, ZEPTALI JSME SE, PROMILE SI MYSLÍ, NÁZORY OBČANŮ

Den nemocných (Římskokatolická farnost sv. Jakuba Většího v Úpici)

podle schváleného pastoračního plánu se na faře dne 12. 2. 2011 sešlo více jak 50 seniorů a doprováze-
jících přátel, aby se zúčastnili bohatého programu společného setkání seniorů a nemocných. Zahájení 

provedl p. andrzej, který nejprve udělil 42 starým a nemocným svátost pomazání nemocných. potom pí 
MUdr. svobodová seznámila přítomné s možnostmi terénní péče o lidi v terminálním stadiu a sdělila 
nám, že tito lidé nemusejí umírat v nemocnici, ale mohou dožít důstojně v rodinném společenství těch, 
kteří o ně budou pečovat do posledních chvil života. odpověděla na některé dotazy k zdravotním otáz-
kám a větší část dopoledne jsme věnovali přátelskému posezení s doprovodem hudby a zpěvu p. Kábrta.

setkali se tak lidé, kteří jen málokdy mohou sami navštívit takovou akci. při této příležitosti bych rád 
poděkoval nejen přátelům a známým nemocných, ale též zaměstnancům dps Úpice za dovoz obyvatel. 
Myslím si, že s mnohými jsme se setkali možná naposledy, a jistě byli všichni rádi, že si mohou zazpívat 
staré písničky. akce se podařila a velká účast samotné organizátory překvapila. nikdo nezkoumal nábo-
ženskou příslušnost ani politické názory účastníků, kteří byli spokojeni s průběhem setkání. atmosféru 
setkání dokumentuje fotografie.

Za farní radu Ing. Zdeněk Peterka

Stezky za poznáním a Modrý pás Úpy
– projekty spojující sousední MAS
na jednání v Havlovicích a v Maršově u Úpice 22. a 23. října 2010 bilancovali zástupci Mas Království 
– Jestřebí hory společně s Mas Mezi Úpou a Metují a centrem rozvoje Česká skalice svoji spolupráci 
od roku 2007. V druhé části programu začali plánovat na další období společné akce, na kterých by se 
všechny tři organizace podílely. smyslem těchto aktivit je propojit území obou sousedních Mas.

prvním realizovaným projektem jsou stezky za poznáním – šetrný produkt podporující rozvoj ven-
kovské turistiky. ten má za cíl využít historického, kulturního a přírodního dědictví regionu pro tvorbu 
specifického regionálního produktu – stezek za poznáním a prezentovat další zajímavosti regionu, jako je 
folklór, gastronomie, tradiční výroba i zemědělství.

týmy obou dvou Mas oprášily i projekt Modrý pás Úpy z roku 2006, který by měl mapovat řeku Úpu 
z pohledu vodní turistiky – čištění řeky, budování úvazišť a zázemí pro vodáky.
Bližší informace najdete na www.jestrebihory.net (studie k projektu z roku 2005/2006).

Kateřina Valdová, MAS Království – Jestřebí hory, o. p. s., www.kjh.cz

Veď mě dál, stezko má, naučná...
Česká Skalice - tak možná právě něco takového se honilo v hlavě autorům při psaní žádosti o dotaci 
na projekt s názvem „Stezky za poznáním - šetrný produkt podporující rozvoj venkovské turisti-
ky“. Realizátorem projektu, který si klade za cíl nejen zmapovat, ale také vylepšit a rozšířit stávající síť 
turistických naučných stezek v našem regionu, je centrum rozvoje Česká skalice. V oblasti vzdělávání, 
osvěty, podpory turistického ruchu i venkovského prostoru není toto občanské sdružení žádným nováč-
kem, mimo jiné provozuje Regionální informační centrum v České skalici, které celoročně poskytuje 
širokou škálu služeb nejen obyvatelům města, ale i jeho návštěvníkům a turistům. V projektu proto bude 
hrát nezastupitelnou roli. Ke spolupráci si ale centrum rozvoje přizvalo i další již osvědčené a zkušené 
partnery – Místní akční skupiny Království – Jestřebí hory a Mezi Úpou a Metují. Mezi další aktéry, kteří 
jsou přizváni ke společné práci pro rozvoj šetrného turistického ruchu, patří ještě například Klub českých 
turistů, sdružení pro Vízmburk nebo informační centra z turistické oblasti Kladské pomezí. projekt bude 
probíhat prakticky po celý letošní rok a prvním „hmatatelným“ výstupem bude pasport naučných stezek 
v regionu. ten může být už v letní turistické sezóně vítaným pomocníkem a rádcem všem zájemcům 
o poznávání přírodních krás či historického bohatství Kladského pomezí. projekt „stezky za poznáním 
– šetrný produkt podporující rozvoj venkovské turistiky“ je spolufinancován z programu podpory nestát-
ních neziskových organizací pro rok 2011 v působnosti Ministerstva pro místní rozvoj ČR.

Iljana Beránková

100 000 korun
pomůže spolkům v regionu
19. ledna 2011 zasedala hodnotitelská komi-
se, která měla za úkol rozdělit mezi žadate-
le o granty svazku obcí Jestřebí hory přesně 
100 000 korun, což je o 30 000 víc než v loň-
ském roce. celkem se o granty ucházelo 22 
spolků z celého regionu a dohromady žádaly 
o více než 200 000 korun. Jednalo se hlavně 
o podporu sportovních a kulturních akcí, které 
by měly zviditelnit region Jestřebích hor. Více 
informací v přiložené tabulce nebo na www.
jestrebihory.net.

Kateřina Valdová, Království – Jestřebí hory, o. p. s.  
– servisní organizace pro SOJH

Služby Finančního 
úřadu Trutnov
i letos v březnu rozšiřuje Finanční úřad v trut-
nově ve spolupráci s Městem Úpice své služby. 
daňoví poplatníci z Úpice a okolí mají možnost 
využít služeb pracovníků finančního úřadu 
při podávání daňových přiznání přímo v Úpi-
ci. Kontaktní místo FÚ bude fungovat v budo-
vě v ul. pod Městem 625 (vedle MěÚ Úpice), 
v kanceláři č. 3 v pondělí 14., 21. a 28. března 
2011 vždy od 13.00 do 17.00 hod. 

Životní
podmínky 2011
– výběrové šetření v domácnostech
Český statistický úřad organizuje v roce 2011 
výběrové šetření o životních podmínkách do-
mácností v ČR – silc 2011, které navazuje 
na předchozí ročníky šetření. smyslem toho-
to šetření je získávat dlouhodobě srovnatelné 
údaje o sociální a ekonomické situaci v celkem  
30 evropských zemích. 

Šetření se uskuteční na území celé ČR v cca 
10 700 domácnostech, z nichž se 6 694 zúčast-
nilo šetření již v předchozích letech. Všechny 
domácnosti byly do šetření zahrnuty na zákla-
dě náhodného výběru počítačem.

Vlastní šetření proběhne v době od 19. února 
do 15. května 2011 prostřednictvím speciálně 
vyškolených tazatelů. do šetření budou zahr-
nuty všechny osoby, které mají ve vybraném 
bytě obvyklé bydliště.

pracovníci zapojení do šetření se budou pro-
kazovat průkazem tazatele a příslušným pově-
řením, které je ve spojení s občanským prů-
kazem opravňují k provedení šetření Životní 
podmínky 2011 a které jim vydá odbor terén-
ních zjišťování ČsÚ v příslušném kraji, nebo 
průkazem zaměstnance ČsÚ. Ve všech fázích 
zpracování je zaručena anonymita zjištěných 
údajů a získaná data jsou důsledně chráněna.

Ing. Dagmar Páblová,
tel. 495 762 324, 737 280 439



4 ÚPICKÉ NOVINY / BŘEZEN 2011

O LIDECH
SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Josef Čapek
narodil se 23. března 1887 v Hronově, zemřel 
v dubnu 1945 v koncentračním táboře Bergen-
Belsen. Byl to český malíř, spisovatel, fotograf, 
grafik a knižní ilustrátor. autor slova „robot“.
Byl spoluzakladatel skupiny výtvarných uměl-
ců Mánes, s kterou se rozešel, aby pak působil 
ve skupině tvrdošíjných.

Jako jevištní výtvarník spolupracoval s ná-
rodním divadlem v praze, státním divadlem 
v Brně a Městským divadlem na Vinohradech. 

Začínal jako redaktor národních listů, poz-
ději (1921–1939) byl redaktorem a výtvarným 
kritikem v lidových novinách. Mimo to půso-
bil jako redaktor v několika časopisech zabýva-
jících se výtvarným uměním, např. Umělecký 
měsíčník, Volné směry. působil i jako karika-
turista.

Za protifašistickou činnost byl v září 1939 
zatčen a do roku 1945 vězněn v nacistických 
koncentračních táborech. tam také zemřel. 
Jeho symbolický hrob je v praze na Vyšehrad-
ském hřbitově.

Roku 1890 se rodina přestěhovala do Úpice. 
Zde navštěvoval obecnou (1892–1897) a měš-
ťanskou (1897–1900) školu. poté chodil na ně-
meckou dvouletou odbornou školu tkalcovskou 
ve Vrchlabí. po jejím absolvování v roce 1903 
pracoval jako dělník v úpické továrně F. M. 
oberländera. od podzimu 1904 začal žít už na-
trvalo v praze, kde studoval na uměleckoprů-
myslové škole. V Muzeu Bratří Čapků v Ma-
lých svatoňovicích má Josef velmi pěknou, 
stálou výstavu obrazů a literárních děl. V úpic-
kém muzeu je vzpomenut pobyt jeho rodiny 
v Úpici velmi zdařilou expozicí, jejímž auto-
rem je úpický rodák Mgr. aleš Fetters. Jmé-
nem obou bratří je také nazvána ulice ve městě 
a Základní škola Bratří Čapků v Úpici. Výra-
zem úcty k dílu obou bratří je také studánecká 
Čapkiana, kterou pořádá společnost Bří Čapků 
a obec  Malé svatoňovice i soutěžní cyklus pro 
školní mládež, jež pořádá Klub Bří Čapků. 

a tak ani 124 let po umělcově na-
rození nepřestal v podkrkonošském 
městečku působit génius loci, na němž 
má Josef Čapek tak významný po-
díl. Jeho díla poznává dnes už několiká-
tá generace, každá z nich si našla nebo nachá-
zí k Čapkovu dílu svůj nový blízký vztah. Já 
sám ho vidím jako poutníka, který rozvážným 
krokem kráčí zeširoka, zpříma, energicky a zá-
dumčivě, rozhlíží se kolem sebe a vše co vidí, 
vychutnává plnými doušky života. Josef Ča-
pek si odnesl z našeho kraje do života hlubo-
ké povědomí rodových vztahů a souvis-
lostí. domov Josefa Čapka to je jeho 
rodný Hronov, městečko, které bylo 
prázdninovým rájem dětí úpické-
ho doktora, kraj kolem Metuje 
i kraj podél Úpy, svatoňovi-
ce i Úpice, Brendy se Žalt-
manem i Bor a Hejšovina, 
stejně jako hřebeny kr-

konošských hor chránící zahradu jejich mládí. 
Z této inspirace vznikla především loupežnic-
ká pohádka o tlustém pradědečkovi, která roz-
hodně není jen „přívažkem“, kterým Josef Ča-
pek obohatil devatero pohádek svého bratra. 
Z podobné inspirace vyšla také početná řada 
dalších, napohled možná až nenápadných svě-
dectví Josefa Čapka o dětství v rodné krajině, 
řada vzpomínek na prostředí i na lidi i na dobu 
hledání cesty do života. o Josefovi by se dalo 
psát velmi mnoho, mnohé také napsáno již bylo 
a lidmi mnohem kvalifikovanějšími. snad žád-
ný český spisovatel nebyl tak podroben důklad-
ným rozborům, výkladům a vyjádřením jako 
Josef a samozřejmě i Karel. na závěr této mojí 
pokorné vzpomínky na Josefa Čapka se chci 
rozloučit výňatkem, který napsal v roce 1939, 
tedy před svým zatčením, v Rodných kraji-
nách. „V nejvnitřnějším nitru se pořád držím 
toho našeho podkrkonošskýho nářečí, jak jsem 
ho slejchal u nás, dyš lidi chodili k doktoroj 
Čapkoj, že jim je ňák diuně, dyš byli poláma-
ný, děti marodily, bolely voči, uďály se bolá-
ky a tekla kreu, a každý jiný dialekt zdá se mi 
trochu cizí“... „ale pokud je rodný kraj záro-
veň domovem, vracejí se ztracení synové neji-
nak než k otcům, domů, až tam odkud vyšli, 
neboť pak teprve je dokonána každá veliká ces-
ta a každé toulání a já, nezdráhám se to přizna-
ti, mám nadmíru rád rodný kraj i rodné toulání, 
trvale přitahován, trvale se odpoutávaje, v usta-
vičném návratu.“

Čapkovo slovo má své kouzlo, vydá za desít-
ky stránek planého řečnění, má nádhernou po-
etiku prozrazující básnický cit, ale i moudrost 
a skromnost jeho lidského vidění. 

Josef Cabadaj

narozené děti  
18. 12. 2010 – tadeáš andrš
30. 12. 2010 – alfred pola

V této rubrice zveřejňujeme pouze ty děti, 
jejichž rodiče k tomu dají písemný souhlas.

Jana Srnová, matrikářka

Vzpomínka
na učitele
Ladislava Másla
V sobotu 12. 2. 2011 jsme si připomenuli ky-
tičkou na rtyňském hřbitově 100. výročí na-
rození učitele ladislava Másla.

narodil se ve Rtyni v rodině kovářského 
mistra. Ve třicátých letech a za války praco-
val jako konstruktér strojírny v Modřanech 
u prahy. po osvobození se vrátil do rodné-
ho kraje. Začal vyučovat technické předmě-
ty ve vahařském učilišti v Úpici. skromný, 
poctivý učitel, hluboce věřící člověk, který 
to určitě neměl ve své době jednoduché. tak 
jsme ho znali my – učňové z Úpice v době, 
kdy nás zasvěcoval do vahařského řemesla. 
Jeho cyklostylem rozmnožené listy k tema-
tice daného učiva si ještě po mnoha letech 
uchovává řada z nás. patřil k té generaci, kte-
rá brala kantořinu jako své životní poslání. 
Zemřel náhle 21. 10. 1966.

také v září loňského roku, na našem pra-
videlném třídním srazu vahařů, jsme si toto 
významné datum připomenuli. Učitel la-
dislav Máslo zůstává natrvalo v naší pamě-
ti. Zanechal významnou stopu v myšlení 
a osobnostech žáků učňovského školství ne-
jen v Úpici, ale i jejím širokém okolí. 

Za spolužáky:
Ladislav Brát, Rtyně v P.

Přemysl Votava, Praha
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Přehled matričních 
událostí a akcí SPOz
v roce 2010
Počet obyvatel 
k 1. 1. 2010            5 846
k 31. 12. 2010           5 828
přihlášeno k pobytu       144
odhlášeno z trvalého pobytu    171
narozeno           60
zemřelo             51

V obřadní síni MěÚ v Úpici bylo uzavřeno  
7 sňatků, 1 sňatek byl uzavřen před orgánem 
církve římskokatolické a 1 sňatek byl uzavřen 
mimo obřadní síň.

SPOz
-  přivítal do života 42 občánků
-  navštívil 47 občanů u příležitosti jejich vý-

znamného životního jubilea 80, 85, 90 a 95 
let

-  navštívil 12 manželských párů při příležitos-
ti jejich zlaté svatby (50 let společného ži-
vota)

-  navštívil 2 manželské páry při příležitosti 
jejich diamantové svatby (60 let společného 
života) 

sbor pro občanské záležitosti vyzývá manžele, 
kteří v roce 2011 oslaví zlatou nebo diamanto-
vou svatbu a neměli svatbu v Úpici, aby se při-
hlásili u matrikářky paní srnové, kancelář č. 5.

Jana Srnová, matrikářka

Stanislava Janková,
cvičitelka tělocvičné jednoty

soKol Úpice
 se dne 7. března 2011

 dožívá významného životního jubilea. 

Blahopřejeme a děkujeme za její obětavou 
práci v tělovýchově.

do dalších let přejeme dobré zdraví.

Výbor TJ Sokol Úpice

Poliklinika Úpice s.r.o. oznamuje
všem klientům, pacientům a spoluobčanům,
že od 20. 3. 2011 budou v provozu webové 

stránky s kontakty na lékaře, ordinační dobou 
a nabídkami služeb.

stránky najdete na www.poliklinikaupice.cz
Ing. Ott Ladislav, jednatel společnosti

POVÍDEJME SI DĚTI
ZPRÁVY ZE ŠKOL, MATEŘSKÝCH ŠKOL A ZUŠ

Jazykové úspěchy studentů Městského 
gymnázia a SOŠ Úpice
Jako každý rok i letos se naši studenti účastní jazykových soutěží a olympiád a sklízejí úspěchy. 
9. 2. 2011 se konalo okresní kolo olympiády v anglickém jazyce v kategorii mladších žáků ve dvoře 
Králové. Z kvarty nás reprezentovala Michaela Kadaníková, která se umístila na krásném třetím 
místě, a ze sekundy Štefan Machovec, který byl čtvrtý.

V únoru také proběhlo okresní kolo olympiády z německého jazyka pro střední školy v Hostin-
ném. V obrovské konkurenci vybojovala ester Bláhová ze 3.s osmé místo a Šárka Vítová ze septimy 
místo deváté.

Všem studentům gratulujeme a držíme pěsti v dalších soutěžích.

A co děti vlastně čeká?
nejdříve se seznámí s novými kamarády, pro-
středím a zaměstnankyněmi školy. postupně se 
zapojí do všech her, činností i společných akti-
vit. najdou ve školce svoje místečko, sebedůvě-
ru, radost ze své „práce“ a spoustu kamarádů.

A co děti ve školce na podzim a v zimě prožily? 
na podzim si užily babího léta vycházka-
mi do přírody, poznáváním okolí Úpice nebo 

společnou akcí s rodiči - Veselým sportová-
ním na dlouhých záhonech s opékáním vuřtů. 
předškolní děti zahájily výuku na pc v ZŠ 
Úpice – lány, kam docházejí jednou za 14 dní 
po celý školní rok. Základní škola nám umož-
nila seznamovat děti s počítačem hravou for-
mou s použitím programů pro děti předškolní-
ho věku. Výuku vede zástupkyně ředitele školy 
dana teichmanová, která se jim plně věnuje 
a pomáhá jim se zvládáním počítačové techni-
ky. Vždy má pro ně milé překvapení (obrázek, 
drobnou hračku, něco mlsného...).

zprávy z MŠ Úpice
Školní rok 2010/2011 se nám přehoupnul do své druhé poloviny.
V současné době naši mateřskou školu navštěvuje 175 dětí z Úpice i okolí. pracuje s nimi 13 učitelek 
v devíti třídách. díky otevření nové páté třídy v MŠ Jaromír mohly být umístěny všechny děti, které 
rodiče v květnu 2010 přihlásili do MŠ. Během školního roku je možnost přijetí velmi omezená, tj. 
pouze v případě, že někdo z rodičů své dítě odhlásí. proto bych ráda upozornila rodiče dětí, kteří 
chtějí v příštím školním roce umístit své dítě v naší mateřské škole, aby se dostavili k zápisu v mě-
síci květnu, kdy se přijímají děti na celý školní rok.

děti z MŠ na Veselce zahájily celoroční pla-
vecký výcvik v bazénu v trutnově ve spoluprá-
ci s plaveckou školou tJ lokomotiva. Každý 
týden v pátek se těší na zábavné hry ve vodě, 
potápění, plavání se spoustou barevných hra-
ček a pomůcek.

Všechny děti také mohou celoročně navště-
vovat každé středeční dopoledne školní tělo-
cvičnu ZŠ Bratří Čapků, kterou nám základní 
škola zapůjčila, a mohou si spolu se svými uči-
telkami pořádně zasportovat.

Zimu si děti prožily přípravami na Vánoce. 
nejdříve si užily mikulášské nadílky a pak se 
s chutí pustily do chystání vánočních překva-
pení pro rodiče a své kamarády. Vyzdobily si 
vánočně své třídy a spolu s rodiči si v pracov-
ních dílnách vyrobily svícny, andílky, ozdoby, 
perníčky..., které si odnesly domů na vánoční 
stůl. Všechny se těšily na vánoční nadílku ne-
jen doma, ale i ve školce. 

po vánočních prázdninách se předškoláci 
připravovali na zápis do základních škol. V le-
tošním školním roce máme 58 předškoláků 
a většina z nich byla přijata do ZŠ. 

ostatní děti si plně vychutnávaly letoš-
ní zimu, bohatou na sníh a s radostí sjížděly 
na pekáčích a lopatách kopečky na školních za-
hradách, které byly během podzimu vytvořeny 
technickými službami.

A co děti ještě čeká?
Je toho hodně - masopustní veselí, Velikonoce, 
jarní výlety, návštěvy na hvězdárně, u hasičů, 
na policii, pasování školáků, loučení se školá-
ky, spousta zábavy a her, zpívání a malování, 
poznávání a pozorování. 

Za mateřskou školu:
Zvelebilová Jitřenka,

statutární zástupkyně ředitelky MŠ
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Chemická olympiáda D 2010/2011 – týmová práce

letošního školního kola chemické olympiády kategorie d se na Městském gymnáziu a soŠ Úpice 
zúčastnil rekordní počet – 6 studentů kvarty. Účastníci se už od listopadu museli prokousávat ná-
ročnou studijní částí, kdy po dohledání a na-
studování příslušné literatury vypracovali 
úlohy teoretické části soutěže. Každý sice 
pracoval za sebe, ale často spolupracovali 
jako tým, a to zvláště v praktické části sou-
těže v laboratoři. přesto se neztratil pravý 
soutěžní duch, který vyvrcholil v poslední, 
velice obtížné části, kontrolním testu. Časo-
vý limit na jeho vypracování byl 60 minut, 
ale práce v něm bylo určitě na dvojnásobek 
času a rozhodně by zamotal hlavy i středoškolákům.

nicméně do okresního kola bylo potřeba vybrat pouze 2 aktéry, těmi se nakonec stala děvčata 
kvarty, Kateřina Hemalová a Františka Kopřivová.

a jak to dopadlo v trutnově při okresním klání? Z 20 přihlášených studentů děvčata obsadila  
4. (Katka Hemalová) a 6. (Fanny Kopřivová) místo! před ně a mezi ně se dostali pouze žáci ZŠ 
schulzovy sady dvůr Králové. domníváme se, že je to velmi solidní a vyrovnaný výsledek, a děv-
čatům gratulujeme a děkujeme. a nejen jim, ale celému týmu spolužáků, který se na tom podílel.

Jana Šepsová

ano, od 1. 1. 2011 je naše škola nová, zcela 
výjimečná. Jsme střední škola zřizovaná měs-
tem.

termín 15. březen 2011 je závazný pro po-
dávání přihlášek na střední školy. a ten platí 
pro žáky nejen devátých, ale i pátých tříd, kte-
ří mají zájem studovat na víceletém gymnáziu.

pro žáky pátých tříd se opět začíná stávat 
studium v osmiletých gymnáziích elitářstvím. 

a právě nyní je nejvhodnější doba tuto šan-
ci využít.

podle celostátního srovnání znalostí žáků 
devátých tříd ZŠ a kvartánů osmiletých gym-
názií z matematiky, českého a anglického jazy-
ka a obecných studijních předpokladů dopad-
li kvartáni nepoměrně lépe. Rovněž výsledky 
podzimní maturitní generálky svědčí o výbor-
né připravenosti především studentů na gym-
náziích. a právě úspěšnost u státních maturit 
bude vstupenkou pro přijetí ke studiu na VŠ.

Vážení rodiče, pokud chcete, aby se Vaše 
děti rychleji rozumově rozvíjely a byly kvalit-
ně připraveny k dalšímu studiu na vysokých 
školách, potom využijte jedinečné příležitosti 
vzdělávání na naší škole. Vždyť nejlepší inves-
tice pro Vaše dítě je vzdělání!
 
pro školní rok 2011/12 nabízíme studium 
v těchto oborech:
Osmileté gymnázium (pro žáky pátých tříd).
tento obor byl v Úpici poprvé otevřen již v r. 
1991, tehdy ještě formou elokované třídy Gym-
názia trutnov. od r. 1994, kdy vzniklo samo-
statné Gymnázium Úpice, až dodnes je oteví-
rán každoročně vždy jeden ročník. počty žáků 
ve třídách jsou nyní okolo 20. na tento typ stu-
dia přicházejí děti, které mají zájem se učit, stu-
dovat. a že nám naši studenti dělají radost, to 
je zřejmé nejen z výsledků mnoha soutěží kraj-
ského i celostátního formátu, ale především 
z jejich životní i profesní úspěšnosti. 

Městské gymnázium a SOŠ Úpice
nabízí kvalitní vzdělání 

Čtyřleté gymnázium (pro žáky devátých 
tříd). toto studium bylo poprvé otevřeno 
v roce 2000. podle počtu zájemců o tento obor 
je buď otevřena samostatná třída, nebo je ucha-
zečům umožněno studovat v osmiletém gym-
naziálním cyklu od třídy kvinty. 

Veřejnosprávní činnost (pro žáky devátých 
tříd). tento obor střední odborné školy se již 
v Úpici stal tradicí, na naší škole byl poprvé 
otevřen před deseti lety, tj. v r. 2001. Jeho ab-
solventi se dobře uplatňují na trhu práce, vel-
ké procento dále pokračuje ve studiu na VŠ pří-
buzného oboru. Výborná příležitost studovat 
na vysoké škole se našim absolventům naskyt-
la již v r. 2008, kdy Fakulta veřejných politik 
slezské univerzity v opavě nabídla naší škole 
spolupráci a otevřela v Úpici kurz cŽV oboru 
Veřejná správa a regionální politika. tento obor 
je zakončen bakalářským studiem.

Jako jediná střední škola v Královéhra-
deckém kraji jsme svým způsobem unikátní. 
Máme svoji autonomii i záštitu Města Úpice. 
Jsme první školou, kterou by nyní rádo násle-
dovalo mnoho dalších optimalizovaných střed-
ních škol. Ukázali jsme, že v každé zdánlivě 
neřešitelné situaci je možné řešení vždy najít. 
a jak se bude tato střední škola v budoucnu 
profilovat, to ukáže požadavek poptávky i další 
vývoj na trhu práce. 

touto cestou děkuji všem zastupitelům měs-
ta Úpice, s jakou odvahou vzali na sebe zodpo-
vědnost za naši školu. této výjimečné příleži-
tosti mít svoji městskou střední školu si váží 
nejen naši zaměstnanci i studenti, ale jak pevně 
věřím, i všichni úpičtí občané.

Mgr. Irena Dobiasová,
Městské gymnázium a SOŠ Úpice

Poděkování
a slovo navíc
Ptáte se za co děkovat? Za to, že byla odva-
ha města převzít pod svá křídla gymnázium 
a střední školu. Ano, doba ukáže, jaké to bylo 
skutečně rozhodnutí. Bylo správné? Bylo. 
Město Úpice střední školu mělo a mít bude, 
protože si ji zaslouží.

Je zbytečné psát na téma gymnázium. 
Všichni tento typ škol známe, víme, jaké vzdě-
lání nabízí a jaké poskytuje. Ale co veřejná 
správa? Co o ní víme? Mnohdy málo, mnohdy 
jen to, co jedna paní povídala. 

Naši absolventi veřejné správy mají mož-
nost najít své uplatnění ve veřejném sektoru, 
ale také v tom soukromém. Po dobu studia 
získají ucelený přehled o fungování veřejné 
správy. Ale k čemu? Správná otázka. Nežije-
me ve vzduchoprázdnu, musíme s úřady ko-
munikovat. Od úřadů neustále něco potře-
bujeme, ale také mnohdy úřady chtějí něco 
po nás. Naši studenti jsou schopni odpovědět, 
jaká nebezpečí číhají na rodinu, která nepře-
vezme úřední zásilku v obálce s pruhem. Naši 
studenti pomohou v orientaci, kdy člověk při-
jde o práci. Naši studenti vědí, kam se chodí 
žádat o důchod. Naši studenti vědí, jaká ne-
bezpečí následují v oblasti exekucí, zadlužo-
vání se, neplacení dluhů. Naši studenti znají, 
k čemu je nám policie státní, k čemu je poli-
cie městská, vězeňská služba, soudy, kdo je 
ombudsman. Naši studenti vědí, jaká je prá-
ce profesionálních hasičů, k čemu je nám dob-
rá armáda.

Naši studenti se učí o státu – o naší malé, 
krásné republice. V rámci výuky mají celou 
řadu exkurzí – do Poslanecké sněmovny ČR, 
do Senátu, na úřady, do muzeí. Naši studen-
ti chodí na praxe do různých institucí – veřej-
ných, ale i privátních, do úřadů, do domovů 
pro seniory, do ústavů sociální péče. Naši stu-
denti se účastní různých vědomostních soutě-
ží. Reprezentují Vaši – naši školu, Vaše město 
ale i Vás úpické občany. Naši studenti uspo-
řádali humanitární sbírku pro obec Troubky, 
a proto v Troubkách vědí, kde je Úpice. Zdá 
se Vám to málo?

Ještě pořád Vám tam ale něco chybí. Ano, 
to jsem neuvedl záměrně. Tak tedy - naši stu-
denti jsou Vaše děti, reprezentují Vás, své ro-
diče. Ty rodiče, kteří je postrčili do naší školy. 
Do školy, kde je učíme, kde s nimi diskutuje-
me a kde se je snažíme připravit vědomost-
ně a lidsky pro další život i pro další studium. 
Po skončení mají své uplatnění, mají na trhu 
práce svoji cenu.

Jací tedy naši studenti jsou? Jsou skvělí, 
jsou to Vaše děti. Chovají se tak, jak náleží 
jejich věku. Chovají se ale také jako rozum-
ní, zodpovědní lidé. Však se přijďte podívat. 
Stačí se jen domluvit, nejsme škola uzavřená, 
protože jsme škola Vaše.

Ing. Luboš Panny
učitel odborných předmětů,

Městské gymnázium a SOŠ Úpice
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Sestry v akci 
aneb Mladý Demosthenes
Je 6.30, 24. ledna 2011, a my nastupujeme 
v trutnově do autobusu směr Hradec Krá-
lové, ten opouštíme a za pět minut je tu 
další vozidlo hromadné dopravy, tentokráte 
do pardubic. V 8.05 jsme ve městě perníku 
a hokeje a hledáme zastávku autobusu čís-
lo 24. Zdržuje nás panáček červené barvy. 
Když naskočí jeho zelený bratr, přechází-
me a zjišťujeme, že dvacetčtyřka je v tahu. 
a další jede až odpoledne! ptáme se míst-
ní obyvatelky, který že ještě autobus jede 
k Benešovu náměstí, a dozvídáme se, že 
číslo 18. Kupujeme si lístky a čtvrt hodiny 
si užíváme mrazivého počasí. Vytoužená 
osmnáctka jede, nastupujeme a máme štěstí: 
na Gorkého vystupuje i paní Kolbabová a ta 
nás s jistotou zasloužilé doručovatelky na-
směruje k cíli, tedy k Základní škole v par-
dubicích na Benešově náměstí.

a tady to i přes malé zádrhele jde ráz na-
ráz: Kateřina Šedivcová (tercie) promlouvá 
verbálně i neverbálně na téma puberta, Ja-
roslava Šedivcová (sekunda) nás seznamuje 
s pidilidmi a pidipidolidštinou. V 10.40 má 
všech dvacet šest soutěžících po projevech. 
tříčlenná porota Moderátorské školy d3 
vyhlašuje pauzu na vyhodnocení. V 11.30 
se dozvídáme výsledky. Region trutnov 
je vyhodnocen jako poslední, ale příjemně 
se poslouchá: „1. místo ve starší katego-
rii soutěže Mladý Demosthenes získává 
Kateřina Šedivcová z Gymnázia a SOŠ 
v Úpici, 1. místo v mladší kategorii patří 
Jaroslavě Šedivcové z téže školy.”

děkujeme a přejeme mnoho úspěchů v kraj-
ském kole!

Mgr. K. Matejíková
Městské gymnázium a SOŠ Úpice

zPRÁVIČKY z LÁnSKÉ ŠKOLIČKY

Sněhuláčí škola
zdatnosti
Už podeváté využilo několik desítek dětí 
nabídky Základní školy Úpice-lány strávit 
pololetní prázdniny v bíle pokrytém okolí 
školního areálu. na deseti sněhových sta-
novištích se všechny bez výjimky s červe-
nými nosy strefovaly, přenášely, vozily, pro-
lézaly, klouzaly, vznášely, běhaly,... prostě 
radovaly. Zábavný program pro všechny zá-
jemce tradičně připravili členové dětské-
ho parlamentu. letošní sněhulákovu školu 
zdatnosti uzavřelo opékání uzeniny na oh-
níčku s ledovým podkladem. své kouzlo 
neztratilo ani po devíti letech.

Petr Kalousek

Síla lidskosti
setkání s nicholasem Wintonem představuje zážitek na celý život. to se poštěstilo třiadvaceti 
žákům Základní školy Úpice-lány. U příležitosti předpremiéry celovečerního dokumentárního 
filmu režiséra Matěje Mináče „nickyho rodina“ se osobně sir Winton (v květnu mu bude neuvě-

řitelných 102 let) dostavil na jeviště Kongresového centra v praze, kde pozdravil bezmála čtyři 
a půl tisíce školáků z celého Česka. Mezi nimi i ty lánské. Škola byla takto odměněna za činorodé 
šíření lidskosti. Za aktivity, které připomněly Wintonovu nezištnou záchranu 669 převážně židov-
ských dětí z území ohroženého  Československa před transportem do koncentračních táborů tím, 
že jim zajistil odjezd vlakem do Velké Británie. Bezmála čtyřhodinový program doplnila hudební 
vystoupení novoměstského orchestru, slavného Bambini di praga a Big Bandu lanškroun. Žáci 
školy, aktivní členové dětského parlamentu a vítězové předloňského běhu na 100 metrů na počest 
100. narozenin n. W., byli také svědky předání petice (do rukou velvyslance norského království) 
za udělení nobelovy ceny nicholasi Wintonovi. Určitě by si ji zasloužil!

Petr Kalousek, foto: Miroslav Tomeš

V odpoledních hodinách 20. ledna vítala „af-
ricky“ vyzdobená lánská škola budoucí prv-
ňáčky. 

Už patnáctým rokem byl rodičům, ale hlav-
ně jejich dětem, nabídnut, jak my říkáme: 
„Zápis tak trochu jinak“ (ty první „tak tro-
chu jiné“ zápisové děti jsou dnes již dospělý-
mi, mají svá zaměstnání nebo studují na vyso-
kých školách). 

ZŠ Úpice-lány není předškolákům ale 
v žádném případě neznámá. Všechny děti 
z úpických mateřských škol navštěvují každý 
čtvrtek počítačovou učebnu, kde se seznamují 
s některými programy určenými právě pro je-
jich věkovou kategorii. 

při samotném zápise si potom adepti základ-
ní školy mohli hrát, zpívat, posedět u počíta-
če, zkusit si práci s interaktivní tabulí (mimo-
chodem, interaktivní výuka je v současnosti 
zajištěna už ve všech třídách školy) a být tak 
nenápadně „prověřeni“ ze svých znalostí a do-
vedností. paní učitelky pozorovaly, zda chlap-
ci a děvčata umí počítat alespoň do pěti, zda 
se orientují v pojmech více – méně, zda správ-
ně rozdělí obrázky zvířat na ty, co žijí v afri-
ce, a na ty ostatní, zda rozlišují pojmy ovoce 
a zelenina..., všímaly si správné výslovnosti. 
neopomněly předškoláky vyzkoušet z doved-
nosti zavázat si boty. 

na dalších zastávkách si všichni mohli vy-
zkoušet skluzavku, plazit se jako had, být 
mrštný jako opice, pokusit se míčky trefit 
do otevřené žabí tlamy. na své cestě sbírali ra-
zítka, odměny a sladkosti.

Velcí i malí si kdykoliv mohli odpočinout 
a občerstvit se (čaj, káva, zákusek) v lánském 

LÁnSKÝ AFRICKÝ zÁPIS ŽÁKŮ 
DO PRVnÍ TřÍDY

improvizovaném bufetu. odměnou nám letos 
opět byla nechuť těch malých odcházet ze ško-
ly ihned po zápise.

a co víc, a to nás těší dvojnásob, výbor-
ná připravenost dětí na vstup do 1. třídy (to 
opravdu každý rok nelze říct). děkujeme proto 
Vám, rodiče, a děkujeme i Vám, paní učitelky 
mateřských škol.

Dana Teichmanová

Valentýn na zŠ 
Úpice-Lány
aneb Srdíčkový den trochu jinak
14. únor patří mezi dny, které pravidelně zpes-
tří láňákům školní docházku. i v našem okolí 
najdeme lidi, kteří tento svátek neslaví. tento 
názor však nezastávají členové dětského par-
lamentu, protože každoročně pro celou školu 
nějakou minioslavu připraví. letos dobrovol-
níci z 5. až 9. tříd soutěžili o nejoriginálněji 
vyzdobenou třídu, ale hlavním bodem oslav 
bylo vypouštění balónků štěstí. V 10:30 se celá 
škola sešla na hřišti a za pár minut se obloha 
zaplnila 13 hořícími lampióny. to si každá tří-
da postupně vypustila svůj červený nebo rů-
žový balónek s přáním. naštěstí žádná střecha 
nezahořela.

tento ročník srdíčkového dne se zapíše do 
kroniky školy ještě jednou výjimečnou udá-
lostí. některé třídy ozdobily 200 perníkových 
srdíček, která dodala střední škola hotelnictví 
v Hronově, a podílely se tak na srdíčkovém 
rekordu, který již zmiňovaná škola vyhlásila. 

Iveta Jiříčková
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základní škola Úpice-Lány
pořádá

v sobotu 19. 3. 2011
od 14:30 hodin v sále a. s. Juta Úpice

13. DĚTSKÝ 
KARNEVAL

Vstupné: masky 10 Kč; ostatní 40 Kč

řečnice na pódiu
soutěž v umění komunikovat „Mladý de-
mosthenes“ se definitivně zabydlela mezi 
užitečnými motivačními kláními žáků 
druhého stupně základních škol. V lednu do-

spěla k oblastnímu kolu, které se uskuteč-
nilo v pardubicích. naši školu v něm repre-
zentovaly dvě dívky, vítězky školního kola: 
Martina Hraničková ze 6. a (kategorie 6.–
7. tříd) a Klára Ševerová z 9. a (soutěž žáků  
8. a 9. tříd). a obě se zhostily své reprezenta-
ce na jedničku. Řečnické umění je dovedlo 
až na stupně vítězů. Klára Ševerová obsadila 
skvělé 2. místo, Martina Hraničková pak mís-
to třetí. 

Petr Kalousek, foto: Dana Teichmanová

Úpická energie
padesátičlenný akumulátor studentů ze Španěl-
ska, itálie, německa a trutnovské soŠ a soU 
trutnov se v úterý přijel nabíjet do Úpice. spo-
lečný projekt „the role of energy in and for our 
life“ ho nejdříve zavedl k odborníkům do míst-
ní hvězdárny, kde se samozřejmě vše točilo 
kolem „naší“ hvězdy s nevyčerpatelnou ener-
gií. nabita sluníčkem se posléze mezinárodní 
studentská baterie přemístila do Základní ško-
ly Úpice-lány, aby je jednak pan učitel Balcar 
seznámil s možnostmi šetření energie (solární 
systém na ohřev vody a svícení na chodbách, 
šetření vodou pomocí perlátorů, termoventily 
apod.), dále pak s organizací třídění odpadu, 
ale i (a to už bylo na kuchařkách) s národním 
jídlem (knedlo-vepřo-zelo). Zdá se, že zachut-
nalo… nashromážděnou energii posléze stu-
denti vybili ve skromné lánské tělocvičničce 
při vybíjené. Mezinárodní turnaj v této české 
specialitě s přehledem vyhráli Španělé. cestu 
za úpickou energií zakončil čtyřlístek partner-
ských škol ve fermentační stanici. 

Petr Kalousek

Reklama, reklama a zase reklama. Známe to 
všichni. Reklamy na nás útočí odevšad. Zapne-
me televizi – reklama, pustíme si rádio – rekla-
ma, otevřeme noviny – reklama. Zvláštní kapi-
tolou jsou potom půjčky. Mnozí z nás tomuto 
vábení podlehnou, mnozí z nás se nechají na-
lákat na „výhodnost“ oné půjčky, onoho zbo-
ží, onoho všeho. pozdě potom zjišťujeme, že nic 
není tak levné, jak se zpočátku zdálo. a v neza-
nedbatelném počtu případů nám zbudou jenom 
oči pro pláč. Za půjčené peníze jsme si koupili 
to, co jsme tak nutně nepotřebovali. doma tedy 
sice máme např. drahou televizi (ale ta původ-
ní by ještě nějaký ten čas třeba posloužila), ale 
s ní se nám do domácnosti nastěhovaly i splát-
ky. V konečném účtování nás ta legrace přijde 
vždycky hodně, hodně draho.

a aby tomu tak nebylo, abychom se zbyteč-
ně nezadlužovali (podotýkám zbytečně, proto-
že nejsou jen špatné dluhy, jsou dluhy i dobré), 
dostal v naší škole zelenou předmět s názvem 
FinanČnÍ GRaMotnost. 

cílem předmětu je seznámit žáky nejen 
s nejběžnějšími finančními produkty, kterými 
jsou bankovní účty, půjčky, pojištění, platební 
karty a spoření, ale i s tvořením rozpočtu do-
mácnosti, s jejími aktivními a pasivními pří-
jmy. Žáci by měli získat představu o tom, co se 
skrývá pod pojmy klient, dlužník, věřitel, ka-
pitál, jistina, úrok, úroková míra, Rpsn (roční 

nOVÝ PřeDMĚT V zŠ ÚL  
FInAnČnÍ GRAMOTnOST

procentní sazba nákla-
dů), výpovědní lhůta,
splátka a mnoha dalšími.
deváťáci, právě oni letos
jako první mají tento
předmět zařazen v rozvrhu 1 hodinu týdně, se 
učí správně vybírat mezi finančními společnos-
mi a jimi nabízenými finančními produkty.

na začátku školního roku jsme také přija-
li nabídku obchodní akademie trutnov, která 
v rámci realizace svého projektu Finanční gra-
motnost pro ZŠ oslovila kromě trutnovských 
základních škol i tu naši s nabídkou prezentace 
určitých témat žákům vyšších ročníků. při prv-
ní návštěvě studentů oa zhlédnou žáci scén-
ku s názvem „Kde číhá riziko“, vyslechnou si 
stručný popis problematiky a vyplněním pra-
covního listu si ověří správnost pochopení.

a pokud si většina z nich do svého budou-
cího finančního života odnese několik užiteč-
ných rad, namátkou - zbytečně se nezadlužovat, 
spořící produkty využívat ke spoření, pojišťo-
vací produkty k pojištění, nekombinovat před-
cházející dva dohromady, dávat si pozor při 
výběru úvěrů, každou větší investici řádně zvá-
žit, nebát se požádat o radu odborníky a hlav-
ně plánovat, protože dobrý finanční plán je 
nad zlato, potom mělo zavedení tohoto nového 
předmětu smysl.

Dana Teichmanová

nA zÁPIS PřIŠLO
53 bUDOUCÍCH PRVŇÁČKŮ
ano, opravdu tolik! Máme z toho všichni radost a děkujeme rodičům za zájem a důvěru. no, a jak 
to všechno vlastně proběhlo? název zápisu „Hraješ si rád?“ již leccos napovídá. děti přicháze-
ly na Základní školu 
Bratří Čapků se svou 
oblíbenou hračkou 
v náručí a s ní pak 
plnily i rozličné úko-
ly. plyšáčci, panen-
ky, autíčka a další 
tak byly svědky zpí-
vání, počítání, cvi-
čení, poznávání zví-
řátek nebo přednesu 
básničky. po nároč-
ném programu musí 
samozřejmě následo-
vat odpočinek. prů-
vodci z řad čtvrťáků 
a páťáků proto po ab-
solvování všech sta-
novišť zavedli bu-
doucí prvňáčky i jejich doprovod do jídelny. Zde na ně čekalo občerstvení, které mělo posloužit 
k načerpání dalších sil. a kdo toho ještě neměl „dost“, mohl se projít po budově 2. stupně nebo si 
vyhrát na interaktivní tabuli.

děti odcházely spokojené a s úsměvem na tváři. celkem 43 z nich nastoupí 1. září 2011 do prv-
ní třídy. Zbylých deset má odloženou školní docházku. Vzhledem k počtu budoucích prvňáčků bu-
dou otevřeny dvě první třídy.

Martin Dytrych, ZŠ Bratří Čapků
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ZÁŘIVÉ HLUBINY
HVĚZDÁRNA

MARSYAS
KULTURA

Astronomické
informace
slunce vstupuje 21. 3. v 0 h 20 min do zna-
mení Berana. nastává jarní rovnodennost, 
začíná astronomické jaro.

Měsíc je 4. 3. v novu, 13. 3. v první čtvr-
ti, 19. 3. v úplňku, 26. 3. v poslední čtvr-
ti. odzemím prochází 6. března, přízemím 
19. března. 1. 3. ráno se promítá v blízkos-
ti planety Venuše, 6. 3. večer vpravo od Ju-
piteru. V noci z 20. na 21. 3. nastává kon-
junkce saturnu s Měsícem.

planety sluneční soustavy: Merkur je vi-
ditelný ve druhé polovině března večer nad 
západem. nejjasnější planeta, Venuše, svítí 
na ranní obloze počátkem března, a to níz-
ko nad jihovýchodem. Jupiter je viditelný 
počátkem měsíce večer v malé výšce nad 
západem, poté se ztrácí v záři zapadající-
ho slunce a na obloze se znovu objeví až 
koncem června. těsné přiblížení Jupiteru 
a Merkuru můžeme pozorovat 15. 3. večer, 
avšak jen nízko nad západním horizontem. 
nejlepší pozorovací podmínky nastáva-
jí v případě saturnu, který vychází večer 
a nad obzorem je celou noc.

Večerní přelety Mezinárodní kosmic-
ké stanice jsou dobře pozorovatelné do 10. 
března, období ranních průletů iss začíná 
27. března. informace o aktuálních průle-
tech získáte dotazem odeslaným na elek-
tronickou adresu preletyiss@seznam.cz 
formou automatické odpovědi.

V neděli 27. března u nás končí středo-
evropský čas. Ve dvě hodiny se ručičky 
hodin posunou o jednu hodinu dopředu, 
na třetí hodinu letního času. 

V březnu je hvězdárna pro veřejnost ote-
vřena čtyřikrát týdně: Večerní pozorování 
oblohy probíhají ve středu a v pátek po se-
tmění (program začíná ve 20 hodin), ví-
kendová pozorování slunce spojená s pro-
hlídkou hvězdárny v sobotu od 10 do 12 
hodin, v neděli od 13 do 15 hodin. na so-
botu 19. března připravila hvězdárna den 
otevřených dveří věnovaný meteorologii, 
v pondělí 28. března uvede přednášku zná-
mého publicisty a spisovatele pavla toufa-
ra „Vzestup a pád Jurije Gagarina“, pořá-
danou u příležitosti 50. výročí letu prvního 
člověka do vesmíru. součástí bude i vy-
hodnocení kosmonautické soutěže, určené 
žákům základních škol. Bližší informace 
o této soutěži i dalších aktivitách hvězdár-
ny najdete na stránkách www.obsupice.cz. 

Jiří Kordulák, Hvězdárna v Úpici

Městské muzeum a galerie Julie W. Mezerové v Úpici 
Vás srdečně zve na výstavu

Nitě a pastely
Ivany Dvořákové

Vernisáž je v úterý 1. března 2011 v 16 hodin
Výstava přístupná v době od 1. 3. do 1. 4. 2011. otevřeno: Út–pÁ 10–12, 13–16, ne 13–16 hodin

Divadelní úsměvy Úpice 2011
Ve dnech 18. a 25. března a 1. a 8. dubna 2011 proběhne v divadle al. Jiráska v Úpici již 11. ročník divadelních 
úsměvů. pro letošní rok jsme pro vás připravili opět zajímavou nabídku komediálních témat – od těch „lechti-
vých“ až po absurdní tragikomické pohrávání s ušlechtilým lidským citem láskou. některé soubory se v Úpici 
v rámci divadelních úsměvů našim divákům již představily, některé letos uvidíme poprvé. a jelikož patří, ale-
spoň v komediálním žánru, k tomu lepšímu v ČR – jsme přesvědčeni, že se určitě nebudete nudit a pobavíte se.
Věříme proto, že divadlo al. Jiráska bude svědkem čtyř příjemných večerů.

Pátek 18. 3. 2011

Murray Schisgal: A co láska?
Fiona bettanini – Diego Ruiz: Orgasmus bez předsudků
divadelní soubor aMadis Brno
dvě představení za cenu jednoho! Určitě vám nebude vadit, že si déle posedíte (90 + 55 minut včetně přestávky).
A co láska? (v originále luv, což je degradace slova love) je absurdní tragikomedie amerického dramatika  
M. schisgala, kterého možná znáte též jako spoluscenáristu filmu tootsie s dustinem Hoffmanem v hlavní 
roli. Hra je brutální satirou na zneužívání slov vyjadřujících ten nejušlechtilejší a nejkrásnější lidský cit – lás-
ku. i přes závažnost tématu její úspěšnost spočívá v komediálnosti (v Británii a na Broadwayi přes 900 repríz).
Režie: Jan Gottwald

Orgasmus bez předsudků – moderní italská komedie, která je důkazem toho, že některé věci se dají říkat 
jedině v posteli. co se stane, když neplánovaně musí spolu v motelu přespat šéf se svou sekretářkou, zjistíte 
v báječné a mírně lechtivé komedii plné svádění a odmítání, ve které nakonec vůbec nemusí být jasné, kdo má 
být polapen.
Režie: Josef Širhal

Pátek 25. 3. 2011

Francis Joffo: Prázdniny snů
divadelní spolek VoJan libice nad cidlinou
Hra současného francouzského herce a autora je klasicky stavěnou situační komedií plnou zápletek, záměn 
a nedorozumění, které vzniknou, když realitní kancelář pronajme jeden dům několika zájemcům. není v ní 
nouze o napjaté situace spojené s řešením generačních problémů a žárlivosti.
Režie: Jaroslav Vondruška

Pátek 1. 4. 2011

Arnošt Goldflam: Dámská šatna
divadlo eXil pardubice
Komedie, která vás zavede do nejdůležitější místnosti v celém divadle – do dámské šatny. právě tam se všechno 
určuje, probírá, ovlivňuje a rodí. autor na adresu své hry říká: „dámská šatna je středohor, mlýn, duše, pranýř 
divadla a též jeho obraz. pár chvil v dámské šatně vám řekne o divadle víc než sto kritik a článků.“ 
Režie: Roman Vencl

Pátek 8. 4. 2011

Jaroslav Vostrý – Jiří Menzel: Tři v tom?
divadelní soubor Jirásek týniště nad orlicí
dvě sestry a jejich služka zjistí ve stejný čas, že jsou v jiném stavu. Je jasné, že se to nesmí dozvědět ten, kdo 
se má stát dědečkem, protože má jiné představy o budoucnosti svých dcer. Ztřeštěná komedie vyniká vtipem, 
zápletkami, fantazií a množstvím gagů. proto věříme, že budete odcházet z hlediště našeho divadla nadšeni 
právě tak, jako diváci na všech štacích, kde soubor tuto hru sehrál.
Režie: Jan Bohatý

Začátky všech představení v 19.30 hodin. předprodej vstupenek v turistickém a informačním centru,  
dr. a. Hejny 133, Úpice, tel. 499 882 329. cena vstupenky 90 Kč.

 Za Jednotu divadelních ochotníků Úpice
Mgr. Libor Truneček, jednatel
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V lednových a únorových Úpických novi-
nách jsem se rozepsal o vzniku a 60. leté 
činnosti současného loutkového divadla 
v Úpici. nemohu si odpustit, abych ne-
vzpomněl na loutková divadla v našem 
městě v minulosti. ale to se musím vrátit 
o 200 let zpátky.

na začátku 19. století, v roce 1807 se 
v Úpici usadil Josef Vída, lidový loutkář, 
který si zde pronajal a později zakoupil 
hostinec na podměstí č. p. 185 a hrál tady 
divadlo s loutkami. ovšem také vyjíž-
děl po okolí a provozoval svá představení. 
V mnohých odborných publikacích je uvá-
děn jako hostinský z Úpice. Zemřel roku 
1832 a byl pochován na úpickém hřbitově 
u sv. Michala (nyní park u divadla). Jeho 
loutky jsou dnes v národním muzeu v pra-
ze.

na loutkové divadlo kočujících lout-
kářů ve 2. polovině 19. století vzpomíná 
ve svých pamětech i maminka malířky J. 
W. Mezerové, paní J. Wintrová (nar. 1870). 
„obyčejně hráli u Řeháků (nynější Repub-
lika)… před početím hry chodili kome-
dianti po městě vybubnovávat.“ Když byl 
v roce 1870 postaven na náměstí hotel so-
kol (č. p. 32), hrálo se i tam a s opravdu ve-
likými loutkami.

na začátku 20. století existoval na sych-
rově spolek lidUMil, který asi kolem 
roku 1908 pořídil spolkové loutkové di-
vadlo. a protože to byl spolek dobročin-
ný, všechny prostředky získané ze vstup-
ného věnoval vždy pro chudé děti na šaty 
a obuv, knihovně, sokolu apod. Hraní diva-
dla skončilo 1. světovou válkou. až v roce 
1919 kdosi našel loutky a kulisy v žalost-
ném stavu v kůlně. o tom zápis v městské 
kronice p. V. schreibera: „Když se dozvě-
dělo několik občanů v Republice podměst-
ské o osudu herecké družiny, ze žertu za-
koupili všechno divadelní zařízení. dali to 
do pořádku a začali hrát v hostinci Repub-
lika“... Jak dlouho hráli a co bylo dál, to už 
se nikdy nedozvíme. 

Kolem roku 1930 zakoupila dívčí škola 
na Blahovce pěkné spolkové loutkové di-
vadlo od pražské firmy ModRÝ – Žan-
da. Bylo to asi 20 řezbovaných loutek vy-
sokých 35 cm a celý soubor dekorací ak. 
malíře Víta skály. po 2. světové válce bylo 
tohle loutkové divadlo přemístěno do ško-
ly na lánech, kde byl žákovský loutkář-
ský kroužek a hrálo se. odtud se v roce 
1952 přestěhovalo do pionýrského domu 
č. p. 265 a pak asi v r. 1960 bylo uloženo 
na půdu školy na sychrově. Když jsem je 
tam v 70. letech objevil, bylo to už jen ne-

potřebné torzo. Kulisy rozlámané a lout-
kám někdo odcizil ty krásné řezbované 
hlavy. 

Za 2. světové války se moc hrát divadlo 
nemohlo. ale v Úpici pod městem, v ob-
chodě p. Bígla, se občas v zimě v sobo-
tu odpoledne loutkové divadlo hrálo. Bylo 
to Bíglovo soukromé divadélko, loutky asi 
30 cm vysoké od firmy Münsberg praha. 
Bývalo tam asi tak 30 diváků. tohle diva-
dlo po válce věnoval p. Bígl škole na Bla-
hovce a sloužilo jen potřebám školy. ani 
ne dlouho. pak bylo odloženo na půdu. 
Když se v 70. letech začala na budově 
opravovat střecha, pozvala mě paní ředitel-
ka pacáková, jestli by se nám pro loutko-
vé divadlo něco nehodilo. Jenže to už bylo 
pozdě. střecha rozdělaná, loutky poničené 
na hromadě, kulisy rozbité, pokud tam ješ-
tě nějaké byly. 

a ještě jedno činné loutkové divadlo 
v Úpici bylo. Bylo ve spolkové místnos-
ti Husova sboru a vedl je farář o. seifert. 
Bylo to spíš takové rodinné divadélko, veli-
ce slušně vybavené, loutky sádrové, 25 cm 
vysoké, pěkné dekorace. Hrávalo se v zim-
ním období pravidelně v sobotu (nebo 
v neděli?) odpoledne za účasti asi 50 nebo 
60 diváků. od kdy tahle představení za-
čala, nevím, ale skončilo se ke konci roku 
1949 zákazem, když „nebylo žádoucí, aby 
děti chodily na představení do kostela“. di-
vadlo potom putovalo na půdu a dnes už 
po něm není ani památky kromě několika 
fotografií. 

a pak už začíná nová kapitola amatér-
ského loutkového divadla v Úpici, když 
v roce 1950, v listopadu, bylo založe-
no loutkové divadlo Radost, to je to, kte-
ré existuje dodnes a které jistě všichni naši 
občané znají. 

Antonín Kubíček

Potřetí o loutkovém divadle v Úpici

Loutky školního divadla na Lánech – asi jedi-
ná fotografie

Vážení přátelé, srdečně Vás zveme na kon-
cert flétnistek Zuzany Vránové a Martiny 
Michailidisové, který se bude konat v pá-
tek 11. 3. 2011 v 18 hodin v Husově sbo-
ru v Úpici. na virginal bude doprovázet 
lucie Fišerová a na barokní violoncello 
dalibor pimek. Zazní především skladby 
barokních skladatelů 17. a 18. století (a. 
Berardi, G. ph. telemann), ale také sklad-
by autorů současných (p. Rose). Zuzana 
Vránová a Martina Michailidisová tímto 
programem letos absolvují magisterské 
studium zobcové flétny na pedagogické 
fakultě Univerzity palackého v olomouci 
pod vedením Jana Kvapila.

Koncert se koná za podpory Města Úpice 
a cČsH.

 Těšíme se na Vaši návštěvu. 

Osobnost roku 
v oblasti kultury
a školství
Vážení spoluobčané,
každým rokem děkujeme občanům, kteří 
svým mimořádným přičiněním přines-
li něco navíc v oblasti kultury a školství. 
Možná, že i vy o někom takovém víte. 
pokud ano, najděte si na stránkách Úpi-
ce, v oblasti o městě, v rubrice Kulturní 
a školské komise příslušný formulář, který 
zašlete na adresu na něm uvedenou.
 

Děkujeme za spolupráci
Kulturní a školská komise
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Medailon plk. JUDr. Michala Dlouhého
narodil se 4. listopadu 1962 v Kutné Hoře. V roce 1983 nastoupil do „policejních“ služeb, kde po-
stupem času dosáhl služební hodnosti vrchního policejního rady. V roce 1995 dokončil studium 
právnické fakulty UK.

dlouhodobě se věnuje historii výkonu bezpečnostní služby na našem území. na toto téma pu-
blikoval řadu odborných pojednání zejména v časopise Kriminalistický sborník, v němž od roku 
1993 působí jako člen redakční rady. spolupracuje s režiséry dušanem Kleinem, Jiřím svobodou, 
ale i s dalšími televizními režiséry jako odborný poradce při natáčení detektivních a kriminálních 
filmů, z nichž lze jmenovat například seriály „Hříchy pro pátera Knoxe“, „Hříchy pro diváky detek-
tivek“ a filmy „příběh kriminálního rady“, „Muž, který vycházel z hrobu“, „Zastřený hlas“, „Škod-
ná“, „Vlna“, „Muž a stín“, „devatenáct klavírů“ a „Hrobník“. V některých z nich si dokonce zahrál 
epizodní role jak zločinců, tak i kriminalistů. podle jeho námětu natočil v roce 2009 režisér Jiří 
svoboda kriminální film s názvem „domina“. od roku 1995 je členem společnosti pro kriminalis-
tiku, v níž je od roku 2002 členem představenstva.

na téma „organizace Československého četnictva v letech 1918–1938“ napsal svoji diplomo-
vou práci. Československé četnictvo ho zaujalo natolik, že pojal myšlenku rehabilitovat neprávem 
zapomenutý četnický sbor v očích široké veřejnosti. s touto myšlenkou oslovil režiséra antonína 
Moskalyka. po několika letech příprav vznikl divácky úspěšný televizní seriál „Četnické humores-
ky“. Za svůj největší úspěch považuje to, že je označován jako „duchovní otec“, autor námětů deseti 
dílů z první série a odborný poradce při přípravě a natáčení seriálu. V současné době připravuje 
pro brněnské televizní studio pokračování televizního seriálu o četnících s názvem „Četnické tram-
poty“.

V roce 2002 obhájil na právnické fakultě Univerzity Karlovy rigorózní práci 
na téma: „Vývoj četnické pátrací služby v Československu do roku 1938“.

Zabývá se li- teraturou faktu a publikuje v revue pŘÍsně taJnÉ!, v journalu 
legionářských tradic KaleidosKop, v časopise HlÁsÍ 

se policie, v časopise FaKta a sVědectVÍ a v in-
ternetových poZitiVnÍcH noVinÁcH na téma historie 
četnictva, policie a policejního letectva. V nakladatelství 
pRaGoline dosud vydal deset knih věnovaných česko-
slovenskému četnictvu a jím vykonávané pátrací službě: 
„případy z pátrací služby“, „Veselé příhody z pátrací 
služby“, „Záhadné příběhy z pátrací služby“, „Kutnohor-
ská pátračka na stopě“, „Četnické čtyřlístky“, „Četnické 
trampoty“, „Humoresky vážně“, „páté přikázání“, „Čet-
nický pes alto“ a „Ve jménu zákona“. V současné době 
píše svoji jedenáctou knihu s názvem „Za císaře pána“.

V rámci doktorského studijního programu na policej-
ní akademii České republiky se zabývá tématem „Krimi-
nalistika u četnictva na území České republiky“.

V rámci března měsíce čtenářů pro vás Městská 
knihovna Úpice připravila:

My všichni jsme Východočeši
-  dětské oddělení Městské knihovny v Úpici 

jako člen Klubu dětských knihoven vyhlašuje 
soutěž s názvem „My všichni jsme Východo-
češi“.

-  Jedná se o projekt určený dětem ve věku 12–14 
let, jehož smyslem je, aby děti poznaly svůj 
kraj – historii, současnost, pověsti, tradice, pa-
mátky či osobnosti.

-  V MěK v Úpici jsou připraveny
  od 2. do 18. března soutěžní otázky.
  (18. březen je také datem odevzdání vypraco-

vaných odpovědí.) odpovědi na otázky najdete 
nejen na stránkách jednotlivých knihoven re-
gionu. 

-  Výherci obdrží knižní odměny.

Setkání klubu dětských čtenářů
DÁŠeŇKA
-  zveme všechny děti, které si chtějí popovídat, 
  zahrát si nebo něco vytvářet
-  v úterý 15. 3. 2011 od 14.30 hodin do dětské-
  ho oddělení MěK Úpice

březen MĚSÍC ČTenÁřŮ
-  Všichni, kteří nechcete sedět doma, přijďte 
  svůj čas strávit mezi knížky s ostatními dětmi.

noc s H. Christianem Andersenem
-  pátek 1. dubna 2011 pro čtenáře od 8 do 10 let
-  přihlášky budou k vyzvednutí v knihovně

-  V knihovně je připravena anketa pro dospělé 
  čtenáře – průzkum spokojenosti uživatelů 
  knihovny

nOVÉ KnIHY
V MĚSTSKÉ KnIHOVnĚ
KniHy pRo dospělÉ
Smith, P.: Masakr u Tobrúku
Kniha popisuje operaci agreement, kombino-
vaný útok britských pozemních a obojživel-
ných speciálních sil 14. září 1942 na tobrúk, 
v té době držený němci a italy.

Kynes, S.: Šepoty lesa
Kniha přibližuje tajemství stromů a s nimi 
spojované tradice, nabízí mnoho způsobů, jak 
dosáhnout harmonického soužití s posvátným 
rytmem Země. poskytuje základy keltského 
písma ogamu, představuje stromový kalendář, 
popisuje jak meditovat, kouzlit a provádět ri-
tuály.

Hladký, J.: zlata Adamovská
tato kniha je unikátním pohledem do Zlati-
na pracovního i soukromého života, ve kterém 
herečka prozrazuje některá svá tajemství. pří-
běhy z natáčení střídají historky z jeviště a tím 
poodhalují svět filmu, televize, divadla a da-
bingu.

Silný, M.: Každý kopec stojí za... TO
Volné pokračování knihy „Každý kopec má 
své... neJ“.

David, P.: Krkonoše
Místopis doplněný nejhezčími výlety a spous-
tou praktických informací pro pěší turisty, 
cyklisty, motoristy i lyžaře.

Kepler, L.: Hypnotizér
psychiatr erik je odborník na léčbu traumat 
pomocí hypnózy. ačkoliv se svou praxí před 
léty skončil, je požádán, aby se ujal případu 
těžce zraněného malého chlapce, který jedi-
ný přežil v rodinném domku. erik je jedinou 
nadějí, jak může policie chlapce vyslechnout 
a zjistit, kdo brutálně zavraždil jeho rodiče 
a mladší sestru.

Larsen, R.: Mapa mých světů: úžasné puto-
vání T. S. Spiveta
Kniha se dá číst jako příběh o putování a vnitř-
ním vývoji, ale stejně se zde dají sledovat ději-
ny kartografie či biologie. příběh 12letého gé-
nia, který dokáže zachytit do map všechno, co 
kolem sebe vnímá: sny, pocity, lásku a tajem-
ství.

Fiolka, b.: Kamara: hrdá Amazonka
Kamara odmítá vést život poslušné dívky 
a vdát se za přítele z mládí Horiho. Když je 
unesena a prodána do otroctví, rozhodne se 
využít své chytrosti i umění zacházet se zbra-
němi. na cestě za svobodou potřebuje Horiho 
pomoc a brzy si uvědomí, že její city k němu 
rozkvétají v lásku...

Kalínská, e.:
Mezinárodní obchod v 21. století
aktuální trendy ve vývoji mezinárodních ek-

POVÍDÁnÍ O ČeTnÍCÍCH
a Četnických humoreskách
s duchovním otcem a poradcem úspěšného 
televizního seriálu plk. JUDr. Michalem 
Dlouhým
-  o československých četnících a jejich 

případech, o životě v četnických kasár-
nách, o natáčení seriálu a také o skuteč-
ných osudech četníků, kteří se stali před-
obrazem seriálových postav

-  spojeno s autogramiádou a prodejem 
knih

-  v sobotu 12. března 2011 od 14 hodin
  v knihovně
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MÍSTO PRO JONATHANA
CÍRKVE, SPOLKY, SDRUŽENÍ, AKTIVITY

nomických vztahů. efekty mezinárodního ob-
chodu. Mezinárodní měnový systém. obchod-
ní politika. podnikatelské prostředí.

Turnbull, S.: Skoro Francouzka:
nový život v Paříži
australská novinářka sarah, která se provda-
la za francouzského právníka Frédérika, s hu-
morem líčí peripetie provázející sžívání dvou 
lidí pocházejících z naprosto odlišného pro-
středí. Zároveň také nabízí pohled na Francii 
nikoli očima turisty, ale očima „skorofran-
couzky“ - ženy, která v ní žije, ale stále zůstá-
vá tak trochu cizinkou.

Winn, Steven: Como, vrať se
dojemný i zábavný příběh o sbližování jedno-
ho muže a jednoho umíněného teriéra vyprá-
věný s laskavým humorem a pochopením.

Koryta, Michael:
Dnes večer jsem se rozloučila
na detektivní kancelář lincolna perryho 
a Joea pritcharda se obrací muž, jehož syn 
byl nalezen zastřelený ve svém domě a sna-
cha s vnučkou beze stopy zmizely. otec ne-
chce uvěřit, že jeho syn povraždil svou rodinu 
a sám spáchal sebevraždu. při vyšetřování se 
brzy zjistí, že případ má mnohem složitější po-
zadí–vynoří se otázky praní špinavých peněz 
i vazby na nebezpečnou ruskou mafii.

Morrow, bradford: Proutkařka
Hrdinka psychologického thrilleru cassandra 
zdědila po otci zvláštní nadání – dokáže s po-
mocí proutku objevit vodu. najme si ji majitel 
vzdáleného pozemku, kde cassandra ke své 
hrůze najde oběšenou mladou dívku. Když 
tam přivede policii, dívka je pryč. Byl to pře-
lud? a proč od té doby cassandru potkávají 
podivné náhody a pronásledují vidiny?

Pietroni, Anna Lawrence: Rubyina lžička
Román se odehrává v anglii roku 1933. 
do ponurého továrního městečka přichází isa, 
záhadná žena s bílými vlasy, na jedno oko sle-
pá. Říká, že hledá ztracenou nevlastní sest-
ru. V pátrání jí pomáhá čtrnáctiletá podivínka 
Ruby. obě se sblíží s majitelkou krachující to-
várny na knoflíky trudou. Jak isa, tak truda 
budí v obyvatelích městečka nenávist a atmo-
sféra nezadržitelně houstne. 

Werber, bernard:
Tanatonauti: cestovatelé za hranice smrti
co se stane s člověkem po smrti? tanatonauti 
se rozhodnou nalézt odpověď a vydají se pro-
zkoumat poslední námi neprobádaný konti-
nent. dostanou se za hranice naší představi-
vosti, nahlédnou do snů a nepoznaných hrůz 
i slastí a octnou se v prostoru, kde rozluští zá-
hady pronásledující nás odnepaměti. Je jejich 
cesta skutečná? Jak asi dopadne?

Allen, Sarah Addison: zahrada kouzel
Romantický příběh dvou sester, které mají 
magické nadání a trable s láskou. claire pěs-

tuje na zahradě jedlé květiny, z kterých vaří 
kouzelné delikatesy a mění jimi životy lidí. 
sydney dokáže česat a líčit tak, že vyzdvih-
ne to, co je na každém nejkrásnější. přesto se 
claire bojí lásky a sydney utíká od násilnic-
kého manžela. pomůže jim kouzelné mušká-
tové víno?

Chorlton, Windsor: zeměpisná šířka nula
luxusní zámořský parník zachrání u pobřeží 
Jávy mladou ženu candy ve zbědovaném sta-
vu. ta po zotavení vypráví svým zachráncům 
příběh, který prožila spolu s účastníky mezi-
národní ekologické výpravy. Jedenáctičlenná 
skupina ochránců přírody ztroskotá se vzdu-
cholodí v tropické džungli a rázem se z civili-
zovaných lidí stávají primitivové.

KniHy pRo děti
Hospodářská zvířata
Kniha seznámí děti s různými druhy hospo-
dářských zvířat a dozvědí se mnohé zajíma-
vosti o jejich chovu a využití.

babić, V.:
Abeceda půvabu: pro všechny holky
pokud chceš být in a všechny okouzlit, tato 
abeceda půvabu ti poradí, jak na to. 

Válečná technika: Od oštěpu po stíhačku
sledujte, jak se vyvíjely schopnosti čelit mění-
cím se požadavkům válečnictví. 

Wagener, K.: Květinové dekorace 
Rozkvetlé nápady pro šikovné ruce od Valen-
tina až po silvestra. 

Dinosauři: úžasný svět zvířat
Kniha přenese malé čtenáře zpět časem a po-
skytne jim zajímavé informace o světě dino-
saurů. 

Jelínková, H.: Obrázkové říkanky
Veselá knížka říkanek, v nichž je řada veršů 
zakončena obrázkem,  a děti je mají přečíst 
tak, aby se rýmovaly.

Středa, L.: Kamila a opičáci
Úsměvné příhody holčičky Kamily a 2 jejích 
nových kamarádů opičáků. 

Muchamore, R.: Pád
agent James musí využít všech svých schop-
ností a dovedností, aby se dostal živý z Ruska, 
kde se operace Mi5 tragicky zvrtla. 

Fraiberg, J.:  Ve tvém pokoji
Molly a charlie se dostávají do úplně cizího 
prostředí, neboť jejich rodiče si vymysleli, že 
si na prázdniny vymění domy. Krok za kro-
kem se poznávají přes e-maily a hledají k sobě 
cestu.

Žáček, Jiří: Hádej, hádej, hadači
Bohatě ilustrovaná knížka plná zábavných 

úkolů - textových i obrazových hádanek, rébu-
sů, doplňovaček a jiných „luštěnin“. 

zink, Michelle: Proroctví sester
první díl „gotické“ fantasy série situované 
do ameriky konce 19. století. sestry lia a ali-
ce právě osiřely. starobylé proroctví je rozdělí, 
odhalují skrývané rodinné tajemství. Vědí, že 
jedna druhé nesmí věřit, neboť jedna předsta-
vuje dobro a druhá zlo. 

Mull, brandon:
Příběhy z kouzelné obory: Lesohrad  1
Kendra a její bratr netuší, že jejich dědeček 
je správcem lesohradu. Místa, kde jsou shro-
mažďovány kouzelné bytosti, aby přežily. Jen-
že, když někdo poruší zákony, osvobodí zlo. 
sourozenci mají těžký úkol - zachránit rodinu, 
lesohrad a snad i celý svět.

zahrádkáři
informují
plesy a jiné společenské události, konané 
v zimních měsících, pomalu doznívají a vzpo-
mínky na příjemné, někdy i méně příjemné, 
zážitky zůstávají. Zahrádkářský ples je již 
tradice, kterou se snaží úpičtí zahrádkáři kaž-
doročně pořádat. Za tímto slovem pořádat je 
ale úsilí a obětavost určitých lidí a také jejich 
spokojenost, pokud se vše vydaří. nejsme vý-
dělečná organizace, a proto děkujeme za dárky, 
které věnovali sponzoři do tomboly.

Jsou to: sklo Melicharová, Maso-Kazda, Ba-
Ro-Bárta, FRiMon-Čepelková, VetiM-cZ, 
RelaX-studio Medox, chovatelské potře-
by Jaroušová, eldorádo, Mp nástrojárna, e. 
páslerová, Klenoty-e. Mádrová, Zahrádkářské 
potřeby součková, Zaňková, Urbancová, Čer-
máková, Úpa-Krejcar, sobolíková, tomm M., 
Bp lUMen-Bárta, Maratonstav, pojišťovna 
Generali, lékárna lloyds, MUdr. Kunčarová, 
ligars, VelKon-Brát, Hofman-Řezníček, 
Zahradnictví Škoda, deRMa-obuv, lékárna 
pod Městem, pí Burešová, Marelovi, lanto-
vi, papírnictví Vodičková, Hračky těmínová, 
piZZeRie nevzat, paliva Zaňka, Květiny 
Winklerová, počítače Kábrt, Kocum.

Jaro již pomalu klepe na dveře. sluníčko 
začíná mít sílu a příroda se pomalu probouzí. 
Za okny se zelenají sazeničky a mnozí plánují, 
jak by ten letošní rok měl vypadat. doufáme, 
že počasí bude pro zahrádkáře příznivé.

Zveme všechny své členy na přednášku pana 
Vágenknechta a zhlédnutí jeho pěkných sním-
ků z Korsiky. Bude se konat 2. 3. 2011 v 17.00 
hod. v hotelu Beneš.

Upozorňujeme členy ČZs Úpice, že objed-
návky hnojiv u přítele Kocuma se přijímají do  
27. 3. 2011, tel. č. 737 642 895.

Přejeme všem stálé zdraví
a úspěšný zahrádkářský rok.

Výbor ČZS Úpice, Josef Fingr
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pozvánka na zábavné odpoledne 

k MezInÁRODnÍMU
DnI Žen

v sobotu 12. března 2011
v Městském sále v Úpici
začátek ve 14.00 hodin

HUdBa – oBČeRstVenÍ

pořádá KSČM Úpice¨

PROČ?!
Utrpení, bolest, chudoba, nemoci, 

neštěstí atd.
chcete vědět víc? chcete říci svůj názor? 

přijďte!

19. 3. 2011 od 18.00 hodin
Mánesova 529, Úpice

přednáší david novák, M. th.

Pořádá Církev bratrská v Úpici
Vstupné dobrovolné

Mateřské
centrum Slůně
Mateřské centrum slůně působí v Úpici již 
šestým rokem. před půl rokem se přestěho-
valo do nových krás-
ných prostor bývalého 
bytu školníka při MŠ 
na Veselce. slůněti 
se daří dobře, což po-
tvrzuje návštěvnost. 
od září 2010 navštívilo 
Mc přes 30 maminek, 
přes 40 dětí, 3 babičky 
a 5 tatínků. Zajímavé 
je, jakou vzdálenost 
jsou někteří návštěvníci ochotní urazit, jezdí 
např. z libňatova, Batňovic, Havlovic, Vel-
kých svatoňovic, ale také z Hajnic, Červeného 
Kostelce a dokonce i z petříkovic. provozní 
doba se rozšířila na všechna všední dopoled-
ne (8.30–12.00) a také dvě odpoledne (po a Čt 
15.30–17.30). Každý den má slůně na progra-
mu něco jiného, vypráví dětem pohádky a sna-
ží se vycházet ze zájmu malých návštěvníčků. 
přijďte se podívat i Vy!

Karneval
pro nejmenší
Mc slůně ve spolupráci s tJ orel zve děti 
předškolního a batolecího věku na dětský kar-
neval do místní orlovny v sobotu 5. 3. 2011 
od 16 hodin. soutěže, hry, písničky i odměny 
budou uzpůsobeny malým dětem. Malé občer-
stvení bude zajištěno.

Vstupné 10 Kč děti a 20 Kč dospělí.
těšíme se na Vás!               Kristýna Menšíková

Občanské sdružení „Malý princ“
agentura pro komplexní péči

o zdravotně postižené
pořádá

v prostorách sociálního centra
lotrando s.r.o. národní 479,

výstavu

„I my to dokážeme“
Výstava bude probíhat

ve dnech 8. – 11. března 2011
 od 10.00 do 15.00 hodin

Zahájení výstavy proběhne 7. 3. v 15.30 
hod. své práce tu představí děti a mládež 
se zdravotním postižením a senioři z Úpi-
ce a okolí. příjem prací a výrobků na vý-
stavu je do 4. 3. 2011.

při obecně prospěšné společnosti Království 
– Jestřebí hory funguje od roku 2008 eko-
centrum, které nabízí poradenství v oblasti ži-
votního prostředí, pořádá besedy, semináře 
i osvětové akce a úzce spolupracuje i s organi-
zacemi z celého regionu. 

letošní rok zahajujeme v sobotu 12. března 
při výstavě Zo ČscH Úpice v chovatelském 
areálu v Úpici na podrači v 10 hodin dopoled-
ne seminářem Domácí zvířata nejsou hrač-
ka za vysvědčení. o tom, jak se chovat k do-
mácím zvířatům, jak sledovat jejich zdravotní 
stav, respektovat jejich životní prostor a další 
důležité informace vám poskytnou chovatelé 
místního spolku – Jan Moravec, Václav Kla-
zar, Miloslav Hertl a Jan balcar.

V úterý 15. 3. bude v zasedací místnosti 
městského penzionu – stcJH od 17 hodin náš 
přední fotograf Ing. Ctibor Košťál vyprávět 
o Krásách Jestřebích hor a Krkonoš ve fo-
tografii. prostřednictvím populárně - nauč-
né diashow chce autor zprostředkovat účastní-
kům přírodní krásy Jestřebích hor a Krkonoš, 
připomenout změny v krajině v horizontu po-
sledních desetiletí, a to vše s morálním apelem 
na nutnost ohleduplného, ekologického jedná-
ní pro zachování rázu přírody tohoto regionu.

od roku 2006 si v Úpici připomínáme po-
rušování lidských práv v tibetu. do roku 2010 
akci Vlajka pro Tibet oficiálně podporovalo 
i Město Úpice. Každý rok hledáme nové tvá-
ře, které nám tuto problematiku přiblíží z jiné-
ho pohledu. Ve středu 23. 3. v 18 hodin zavítá 
do tělocvičny na ZŠ Úpice-lány RnDr. Mar-
tin bursík, bývalý místopředseda vlády, mi-
nistr životního prostředí a poslanec, člen sku-
piny přátel tibetu a PhDr. Kateřina Jacques, 

ekocentrum zahajuje program 12. března 2011
bývalá poslankyně, předsedkyně Výboru pro 
evropské záležitosti a předsedkyně parlament-
ní skupiny přátel tibetu. letošnímu podveče-
ru bude zasvěceno téma Minulost a budouc-
nost Tibetu, výzvy pro demokratický svět 
aneb co se nás týká a netýká. V rámci pro-
gramu se bude podávat již tradiční tibetský 
čaj z kuchyně oldy Šlegra. na této akci spo-
lupracuje ZŠ Úpice-lány, občanské sdružení 
RUKa, tisk ofset, a.s. a Bowling Bar Rtyně 
v podkrkonoší.

na akce vás srdečně zveme a těšíme se 
na setkání s vámi. Více informací najdete 
na www.kjh.cz.

Dr. Jan Balcar, ředitel obecně
prospěšné společnosti Království – Jestřebí hory

Ve dnech 4.–6. 2. 2011 se uskutečnil víkendový pobyt sokolského oddílu všestrannosti na horské 
chatě Bažina v peci pod sněžkou. Víkendový pobyt se uskutečnil za finanční podpory Města Úpi-
ce. pobytu se zúčastnilo 12 dětí a 9 dospělých, které dovezla do našeho horského střediska osobní 
auta našich cvičitelů. po vystoupení a vyložení zavazadel, u stanice horské služby, následoval ná-
ročný výstup po sjezdovce na chatu. chata se nachází přímo na sjezdovce Javor v peci pod sněž-
kou. na tuto chatu bylo také potřeba dopravit přivezené zásoby potravin a jednotlivé osobní věci 
všech zúčastněných. díky aktivitě vedoucích a známostem v peci pod sněžkou byl pro tento účel 
zajištěn odvoz všech věcí pomocí sněžného skútru. Rovněž již v pátek byly připraveny permanent-
ky na vleky na celý víkend, rovněž s určitou slevou. po večeři, kterou si každý účastník přivezl 
s sebou, a krátkém posezení se všichni sešli ve společenské místnosti a zhlédli nacvičené ukázko-
vé skladby pro sletové vystoupení v roce 2012.

V sobotu panovalo v peci pod sněžkou deštivé počasí s nízkou oblačností a mlhou. po snída-
ni se všichni vydali na sjezdovku s lyžemi nebo snowboardem. těm, kteří měli problémy s ovlá-
dáním svého vybavení, bylo nejprve vysvětleno a předvedeno, jak s ním mají zacházet. potom již 
všichni začali brázdit sjezdovku pod chatou tak, aby vyzkoušeli svoji dovednost. Kvalita sněhu byla 
ucházející vzhledem k daným podmínkám a celonočnímu dešti. celodenní lyžování bylo přeruše-
no pouze obědem, o jehož přípravu se postaraly paní Blanka Zajacová a Marie Folcová. po poled-
ním klidu následoval odpolední blok lyžování. po večeři proběhly na chatě soutěže v dovednost-
ních hrách a pro ty starší byla připravena vytopená sauna. 

obloha nedělního rána byla zakryta mlžným příkrovem a neustávajícím deštěm. Všichni se 
i přes nepřízeň počasí vydali ještě zkusit štěstí na sjezdovce. po hodince lyžování se zpět na cha-
tu dostavili i ti nejotrlejší, kteří byli rovněž naprosto promočení. po dobrém obědě již následoval 
úklid chaty, balení zavazadel a přesun k dolní stanici vleku. po naložení věcí do osobních aut se 
výprava rozloučila s pecí pod sněžkou a vydala se na cestu zpátky k domovům.

Ing. Martin Just

Víkendový pobyt sokolské mládeže na horách
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Z DRUHÉ KAPSY
SPORT

Úpice hostí největší české siláky
Velmi zatěžkávací zkoušku zažijí úpická prkna, která znamenají svět. divadlo aloise Jiráska totiž přivítá 
v sobotu 23. dubna 2011 účastníky Mistrovství České republiky v benchpressu. Hlavní pořadatel power bull 
náchod, který za podpory Města Úpice organizuje tuto sportovní událost, už hlásí první rekord. Účastnický. 
přihlášeno je přes šedesát závodníků, což je zatím nejvíce v historii. lze však očekávat i rekordy na poli spor-
tovním. tuzemští siláci budou v Úpici usilovat nejen o národní cenné kovy a tituly šampionů, ale také o nomi-
nace na mistrovství evropy i světa. podruhé bude součástí českého mistrovství i atraktivní závod v raw bench, 
což je soutěž bez použití speciálního dresu. diváci se mohou těšit na výkony přes 300 kg v podání několikaná-
sobného mistra světa Jiřího Havrdy i dana dvořáka. V kategorii open do 110 kg se úpickému publiku osobně 
představí také borec z Radče petr Hron, o jehož zdarech jsme dosud mohli jen číst. Jeho cílem je samozřejmě 
uspět na domácím šampionátu a kvalifikovat se na Me a Ms. Kromě toho si však navíc přeje, aby se úpická sou-
těž povedla organizačně, protože zároveň zastává funkci ředitele mistrovství. tak „na bílou sobotu“, v úpickém 
kulturním svatostánku, na viděnou!             Petr Kalousek

POWER BULL Náchod ve spolupráci s městem Úpice pořádá

MISTROVSTVÍ ČESKÉ REPUBLIKY

Sobota 23. dubna 2011
DIVADLO ALOISE JIRÁSKA, ÚPICE

Časový pořad soutěže:

prezentace a vážení
vlastní soutěž

vyhlášení výsledků

Startovné a další informace: Petr Hron (tel. 604 880 525), www.czechpowerlifting.cz

vstupné dobrovolné

08.00–09.30
09.30–17.00
18.00

Dvacátý pohár zůstal doma
do tělocvičny ZŠ Bratří Čapků, tradičního dějiš-
tě basketbalového turnaje Úpice cup, dorazilo ten-
tokráte sedm týmů ze středních a východních Čech. 
celky absolvovaly náročný systém „každý s kaž-
dým“. V krátkém časovém úseku je tedy čekalo šest 
nesnadných utkání. V průběhu soutěže odstoupi-
li hráči Jaroměře, kteří přijeli pouze v pěti. Vzhle-
dem k onemocnění jednoho z nich dobojovali před-
časně. nakonec se z obhajoby vítězství radovala 
domácí tupá lvíčata. V napínavém duelu s chvoj-
kovicemi, do té doby dvou neporažených družstev, 
udržela minimální náskok. Úpičtí pobrali také in-
dividuální uznání dvacátého ročníku košíkářského 
turnaje amatérů. nejlepším střelcem se stal lukáš 
Vacek (73 bodů), nejúspěšnějším exekutorem trojek 
tomáš tietz (7) a nejlepší ženou petra Friebelová. 
stolek rozhodčích pak přiřkl pravidelně oceňovaný 
titul nejsympatičtějšího účastníka Úpice cup Miro-
slavu Kalouskovi (s ministrem financí ani autorem 
článku nemá nic společného) z sK Fagone. Gymplá-
ci, druhý úpický celek (suverénně nejmladší), skon-
čil šestý. organizátorský tým z oddílu basketbalu při 
tJ sparta Úpice vedený Michaelou Bejrovou a pav-
lem Černým si může pogratulovat nejen ke sportov-
nímu úspěchu, ale i pořadatelskému. Jubilejní ročník 
se jim povedl dokonale.
Konečné pořadí Úpice Cup 2011: 1. tupá lvíčata 
Úpice (petra Friebelová, Jan nývlt, lukáš Vacek, to-

máš tietz, Martin Kejzlar, petra Bašová, Jan Balcar, 
petr Kalousek st.), 2. sts chvojkovice Brod, 3. otF 
trutnov, 4. Fan ś trutnov, 5. sK Fagone police nad 
Metují, 6. Gympláci Úpice (Michal Hager, pavel Ji-
říček, petr Kalousek ml., petr Maršík, Zdeněk Mar-
tínek, Vladimír Bárta, Josef Červeňák), 7. Black pu-
mas Jaroměř. 

Petr Kalousek

Úpická laťka otevírá 
třetí dekádu
oblíbený výškařský mítink vstupuje do své-
ho třetího desetiletí. první atleti se v sobotu  
26. března 2011 představí v tělocvičně ZŠ Brat-
ří Čapků už v devět hodin dopoledne. to jsou 
na programu závody žactva. soutěž dorostu, 
juniorů, žen a mužů začíná ve 13.30 hodin. 
V průběhu sportovního svátku tradičně vystoupí 
děvčata z tanečního oboru ZUŠ a. M. Buxton 
Úpice. připraveno je deset sad medailí. skáče se 
z obou stran doskočiště, takže bude pořád na co 
koukat. a za odměnu se třeba dočkáme rekordu. 
ten stávající má hodnotu 188 cm.

Petr Kalousek

Pravidla
pro vyhodnocování nejlepších
sportovců města Úpice za rok 2010

I.
navržená osoba musí splňovat alespoň jednu 
z těchto podmínek:
1.    má v Úpici trvalý pobyt

2.   je členem a aktivně se účastní činnosti
v úpické tělovýchovné organizaci, působí 
jako závodník, trenér, cvičitel či funkcio- 
nář 

navržená akce musí splňovat alespoň jednu 
z těchto podmínek:
1.   proběhla na území Úpice

2.   hlavním pořadatelem byla úpická tělový-
   chovná organizace 

II.
Vyhodnocení sportovců, činů a událostí prová-
dí sportovní komise. o složení rozhodne na svém 
jednání v úterý 22. března 2011. návrh předloží 
ke schválení zastupitelům města na lednovém za-
sedání. slavnostní vyhlášení proběhne v pondělí 
18. dubna 2011.

III.
Vyhodnocují se tyto kategorie: 
-   mládež (narození 1991 a mladší) 
-   dospělí (narození 1990 a starší)
-   osobnost sportu
   (trenér, funkcionář, cvičitel, rozhodčí apod.)
-   kolektiv
-   čin fair play
-   síň slávy
-   událost roku (organizace tělovýchovné či 
   sportovní události roku) 

IV.
návrhy na ocenění sportovců, činů a událostí 
podle stanovených kategorií mohou tělovýchov-
né a sportovní organizace, školy i příznivci (jed-
notlivci) zasílat nejpozději do pondělí 21. března 
2011, do 13 hodin, na adresu Bc. libuše Rücke-
rová, tajemnice sportovní komise při ZM, Měst-
ský úřad Úpice, pod Městem 624, 542 32 Úpice 
nebo elektronicky na adresu ruckerova@upice.cz. 
U nominovaných sportovců musí návrh obsaho-
vat jméno a příjmení, datum narození sportovce, 
adresu bydliště, oddílovou příslušnost, disciplí-
nu a výsledky dosažené v roce 2010; u osobnosti 
sportu může být sledované období delší. U nomi-
novaných kolektivů musí návrh obsahovat název 
kolektivu, disciplínu a výsledky dosažené v roce 
2010. navržený čin fair play musí obsahovat jmé-
no a příjmení oceněného a popis činu, za který je 
dotyčný nominován. V kategorii událost roku je 
nutné uvést název a termín akce, název pořádají-
cí organizace a důvod nominace (v čem byla akce 
výjimečná) – příslušné formuláře jsou ke stažení 
na www.upice.cz a na www.jestrebihory.net. 

nominace prosím posílejte v elektronické podo-
bě. podané nominace musí obsahovat fotodoku-
mentaci nominovaných (prosíme alespoň o 3 či 4 
fotky).

Zdeněk Pospíšil,
předseda sportovní komise při ZM Úpice
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BIOGRAF
PROGRAM KINA

Upozornění pro návštěvníky a obdivovatele kina. Kino Mír v Úpici zahájilo projekce 
s vícekanálovým ozvučením dolby stereo. toto zařízení podstatně vylepší poslechovou 
pohodu zvukového doprovodu filmových představení, která tím dosahují úrovně kvality 
projekcí v multikinech.

4. pátek 18.00 hodin

TřI DnY Ke SVObODĚ
Milujete svoji ženu tak, že jste ochotni dopomoci jí k útěku z vězení? pokud ano, zde máte 
příklad.    vstupné: 65 Kč, Dolby digital, 122 min., české titulky, pro mládež do 12 let nevhodný

8. úterý 18.00 a 20.00 hodin

neVInnOST
lásky se nikdy nezbavíš, protože má nekonečnou řadu forem. nový český film režiséra 
Jana Hřebejka a scenáristy petra Jarchovského.

vstupné: 70 Kč, širokoúhlý, Dolby digital, 98 min., české znění, mládeži přístupný

9. středa 18.00 hodin

DÍVKA, KTeRÁ KOPLA DO VOSÍHO HnÍzDA
Filmové zpracování třetího dílu slavné knižní trilogie stiega larssona ,,Milenium“. thril-
ler navazující na filmy ,,Muži, kteří nenávidí ženy“ a ,,dívka, která si hrála s ohněm“ 
(uveden minulý měsíc).

vstupné: 65 Kč, Dolby digital, 146 min., české titulky, pro mládež do 15 let nevhodný

11. pátek 18.00 hodin

HARRY POTTeR A ReLIKVIe SMRTI 1. část
sedmé dobrodružství kouzelnických učňů z Bradavic. nikde není bezpečno. opakujeme 
pro mimořádný zájem.

vstupné: 50 Kč, širokoúhlý, Dolby digital, 146 min., české znění, mládeži přístupný 

13. neděle 18.00 hodin

ObČAnSKÝ PRŮKAz
nový český film ondřeje trojana. Hořká komedie o osudech čtyř adolescentů v normali-
zační éře.             vstupné: 60 Kč, Dolby, 137 min., české znění, mládeži přístupný

15. úterý 18.00 hodin

zeLenÝ SRŠeŇ
akční fantastická komedie o tom, jak činit dobro pod maskou padouchů, zvláště jsem-li 
sám buran.

vstupné: 70 Kč, širokoúhlý, Dolby digital, 119 min., české titulky, pro mládež do 12 let nevhodný

16. středa 18.00 hodin

HOn nA ČARODĚJnICe
dobrodružný historický film s nicolasem cagem, který svou mystickou atmosférou připo-
míná legendární Jméno růže.

vstupné: 75 Kč, Dolby digital, 95 min., české titulky, pro mládež do 12 let nevhodný

19. sobota 18.00 hodin

GULLIVeROVY CeSTY
nový rodinný film v české řeči o obrovském dobrodružství v malém světě liliputánů.

vstupné: 60 Kč, širokoúhlý, Dolby digital, 84 min., české znění, mládeži přístupný

23. středa 18.00 hodin

VŠe, CO MILUJI
,,Film o lásce a punku.“ nový polský hudební film, 80. léta očima osmnáctiletého chlapce, 
který chce založit novou kapelu.

vstupné: 75 Kč, Dolby digital, 95 min., české titulky, pro mládež do 12 let nevhodný

26. sobota 18.00 hodin

LeTOPISY nARnIe: PLAVbA JITřnÍHO POUTnÍKA
Kouzelný svět narnie se vrací. nový rodinný film v české řeči, ve kterém poplujeme na 
krásné plachetnici za novými dobrodružstvími v zemích narnie.

vstupné: 60 Kč, širokoúhlý, Dolby digital, 114 min., české znění, mládeži přístupný

29. úterý 18.00 hodin

DĚCKA JSOU V POHODĚ
Fakt dobrý film o moderní rodině.

vstupné: 60 Kč, 106 min., české titulky, pro mládež do 12 let nevhodný

31. čtvrtek 18.00 hodin

KRÁSnÁ JUnIe
nový francouzský romantický film o jedné velké středoškolské lásce.

vstupné: 75 Kč, Dolby digital, 90 min., české titulky, pro mládež do 15 let nevhodný

První „jarní“ závod
zimní běžecké ligy
Konečně se závodníci dočkali jarního počasí. na okruzích v prosto-
ru dlouhých záhonů se běželo za teploty 8 stupňů. proto i časy na trati 
6 700 m dlouhé byly nadstandardně rychlé. po startu se vytvořila vedou-
cí skupina, ze které vyšel jako vítěz opět Karel Šesták z X-aiRu ostra-
va. V ženách opětně zvítězila Renata Hájková z tJ Maratonstav. dětské 
kategorie nepřinesly žádné překvapení ve výsledcích. další závod se 
běží ve Rtyni v podkrkonoší se startem na náměstí. na závodníky čekají 
okruhy kolem Žabárny.                 Karel Šklíba

Havlovická Tropical liga
Vážení přátelé malé kopané, nabízíme Vám možnost účasti v havlovické 
tropical  lize, která se hraje už řadu let mezi mužstvy z trutnovského 
a náchodského okresu. tato celoroční soutěž má první a druhou ligu, 
s průměrnou účastí 16 týmů, a od loňského roku také senior ligu pro 
hráče nad 40 let. Hrací dny jsou převážně neděle dopoledne. Hraje se 
formou dvojzápasů 2 x 20 minut, v počtu hráčů  6+1 (5+1). Máte-li zájem 
o bližší informace, rád vám je poskytne jeden z pořadatelů – Miloš toho-
la na tel. 737 141 504 nebo na e-mailu: tohola.sport@seznam.cz /www.
toholasport.wz.cz /. těšíme se, že se do naší celoroční soutěže přihlásí 
další družstva.                 Miloš Tohola

OS Ruka a MS ODS Úpice vás zvou na

XIII. Úpický
šipkařský víkend
Úpice 19. března 2011 od 9.30 hodin
pořadatel: ŠK Republika Úpice a ČaKs-sVČ za podpory Města Úpice
otevřené turnaje krajského významu – regionální turnaj mužů, žen, dvo-
jic mužů a žen, otevřený turnaj mládeže a dětí s dospělými, turnaj o Mi-
stra Úpicka 2011. Poháry, losované věcné ceny a finanční odměny ve 
všech soutěžích. podrobné informace o akci na www.navrchol.cz/sipky 
nebo 603 104 220.
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KALENDÁŘ
1. 3. Út Vernisáž výstavy i. dvořákové – nitě a pastely

Městské muzeum Úpice,
16 hodin

2. 3. st přednáška Korsika (pro zahrádkáře)
Hotel Beneš, Úpice,
17 hodin

4. 3. pÁ Úpický bál
Městský sál, Úpice,
20 hodin

5. 3. so Karneval pro nejmenší
orlovna Úpice,
16 hodin

8.–11. 3. st
–
pÁ

Výstava „i my to dokážeme“
sociální centrum lotrando,
Úpice, 10-15 hodin

11. 3. pÁ Flauto dolce – flétnový koncert
Husův sbor, Úpice,
18.00 hodin

11-12. 3. pÁ
–
so

Místní chovatelská výstava
chovatelský areál na podrači,
pá 16.00–18.00, so 8.00–12.00 hodin

12. 3. so domácí zvířata nejsou hračka za vysvědčení
chovatelský areál na podrači,
od 10.00 hodin

12. 3. so povídání o četnících a Četnických humoreskách s plk. 
JUdr. Michalem dlouhým
Městská knihovna, Úpice, 14 hodin

12. 3. so Zábavné odpoledne k MdŽ
Městský sál, Úpice,
14 hodin

15. 3. Út ctibor Košťál: Krásy Jestřebích hor a Krkonoš ve fotografii 
Zasedací místnost městského penzionu, Úpice,
od 17.00 hodin

15. 3. Út dášeňka (klub dětských čtenářů)
Městská knihovna Úpice,
14.30 hodin

18. 3. pÁ divadelní úsměvy
a co láska + orgasmus bez předsudků
divadlo a. Jiráska, Úpice, 19.30 hodin

19. 3. so přednáška pRoČ?
Mánesova 529, Úpice,
18 hodin

19. 3. so den otevřených dveří u příležitosti světového 
meteorologického dne
areál hvězdárny, Úpice 10–15 hodin

19. 3. so Xiii. dětský karneval
Jídelna a. s. Juta, Úpice,
od 14.30 hodin

19. 3. so Xiii. Úpický šipkařský víkend
Městský sál, Úpice,
od 9.30 hodin

23. 3. st Martin Bursík, Kateřina Jacques: Minulost a budoucnost 
tibetu, výzvy pro demokratický svět aneb co se nás týká
a netýká
tělocvična ZŠ Úpice-lány, Úpice, od 17 hodin

25. 3. pÁ 1. společný reprezentační ples Města Úpice a televize Js
Městský sál, Úpice,
19.30 hodin

25. 3. pÁ divadelní úsměvy: prázdniny snů
divadlo a. Jiráska, Úpice,
19.30 hodin

26. 3. so Úpická laťka – 21. ročník
tělocvična ZŠ Bratří Čapků Úpice,
od 9.00 žactvo, od 13.30 ostatní kategorie

28. 3. po přednáška pavla toufara „Vzestup a pád Jurije Gagarina“ 
Vyhodnocení znalostní soutěže vyhlášené pro žáky ZŠ
přednáškový sál hvězdárny, Úpice, od 19 hodin

Králíci, slepice,
holubi – pozor dejte! 
Zo ČscH Úpice pořádá místní výstavu
ve svém areálu na podrači. 
Výstava bude otevřena již
v pátek 11. 3. od 16.00 do 18.00
a v sobotu 11. 3. od 8.00 do 12.00.
V prodeji bude medovina a v sobotu od 10.00
bude beseda o domácích zvířatech. Všichni jste srdečně zváni.

PRODeJ CHOVnÉ DRŮbeŽe
z veterinárně kontrolovaných chovů,

které zaručují kvalitu a vysokou užitkovost 

trasa č. 8 náchodská III.
•  13 hod.   Hronov (dvorská ulice parkoviště) 
•  14 hod.   Červený Kostelec (tržnice) 
•  15 hod.   Rtyně (tržnice) 
•  16 hod.   Úpice (parkoviště před obch. domem toman) 

Prodej 28. 4. 2011 
              stáří      cena
Kuřice černé, červené        14-18 týd.     130–150 Kč
Kačeny pekingské (bílé brojlerové)    1–3 týd.       60–80 Kč
Kačeny barbarie (husokačeny)     1–3 týd.     90–110 Kč
Husy (bílé)             1–3 týd.     130–150 Kč
Husy (landeské)         1–3 týd.    130–150 Kč
Krůty (kanadské širokoprsé brojlerové)  6–8 týd.    250–290 Kč

Prodej 6. 9. 2011
Kuřice černé, červené        14–18 týd.   130–150 Kč

drůbež objednávejte na adrese:
Gallus extra s.r.o.

Pražská 8, 586 01 Jihlava 
tel.: 567 212 754, 567 214 502, mob.: 731 701 331

po–pá 8–15 hodin
gallusextra@centrum.cz


